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INTRODUZIONE

Nell'attuale contesto ordinamentale I'offerta formativa italiana che compone la filiera formativa tecnologico-professionale
e costituita da percorsi del secondo ciclo di istruzione, in particolar modo dell'istruzione tecnica e professionale, dal sistema
regionale dell'istruzione e formazione professionale regionale (leFP), dall'istruzione terziaria erogata dagli Istituti Tecnologici
Superiori (ITS Academy).

Gli ITS Academy sono un canale formativo finanziato con risorse nazionali e regionali. Un sistema monitorato e finanziato
anche in base a delle premialita, basato su indicatori di realizzazione e risultato dei percorsi formativi®. Il sistema degli ITS
Academy & monitorato da INDIRE su incarico del Ministero dell'lstruzione e del Merito, attraverso i dati inseriti dagli ITS
Academy nella Banca dati nazionale INDIRE.?

Aifini dell'attuazione del monitoraggio nazionale gli ITS Academy sono invitati ad inserire i dati dei percorsi formativi terminati
da almeno un anno alla data del diploma, e sulla base di indicazioni operative é data loro la possibilita di implementare la
Banca dati nazionale sino al 12 gennaio 2024, termine ultimo per la validazione dei percorsi da parte dei rispettivi Presidenti
degli ITS Academy. La raccolta dei dati € garantita anche grazie all'interesse del Ministero dell'Istruzione e del Merito e delle
Regioni, cosi come definito dall'Accordo di Conferenza Unificata®. Sulla base dei dati e delle informazioni raccolte INDIRE
controlla, elabora, analizza i dati e realizza rapporti di monitoraggio e di performance, e un punteggio di sintesi (ranking)
applicando agli indicatori i criteri definiti in sede di Accordo Conferenza Unificata. Inoltre, INDIRE rende disponibili al MIM il 1°
febbraio i dati validati e i punteggi di sintesi. Entro il 15 marzo il Tavolo Tecnico nazionale paritetico ne valida i dati®.

Le attivita del monitoraggio nazionale dei percorsi ITS Academy consentono di verificare I'applicazione degli standard minimi
previsti dalla norma e in modo particolare le ricadute delle attivita formative in termini di successo formativo e occupazionale

ai fini dell'assegnazione della premialita.
I principali esiti del monitoraggio nazionale 2024

Gli ITS Academy (Istituti Tecnologici Superiori) fanno parte del nostro sistema terziario di istruzione tecnologica superiore
(Legge n.99 del 2022). Il compito primario é di contribuire all'allineamento tra domanda di lavoro ed offerta formativa
proponendo percorsi che intercettano i bisogni e le competenze richieste dalle diverse filiere produttive. L'obiettivo é quindi
quello di favorire lo sviluppo produttivo e l'occupabilita del nostro Paese, con particolare attenzione alle innovazioni
tecnologiche dei diversi settori produttivi. | percorsi degli ITS Academy mirano allo sviluppo integrato di competenze tecniche

e digitali supportate da competenze culturali di base e soft skills. E di fatto un percorso formativo parallelo a quello

" Accordo n. 90 CU, 2014, Accordo n.133 CU, 2015. Nell'attesa dell'attuazione dei decreti di riferimento per |a realizzazione del SNMV: Sistema
nazionale di monitoraggio e valutazione del Sistema terziario di istruzione tecnologica superiore, per questo anno si procedera in continuita
con le modalita ed i criteri degli anni passati.

2 |stituita dall'art. 13 del D.P.C.M. del 25 gennaio 2008.

3 Accordo del 17 dicembre 2015 tra Governo, Regioni ed Enti locali modifiche e integrazioni al sistema di monitoraggio e valutazione dei
percorsi ITS.

“ Nell'attesa dell'attuazione dei decreti di riferimento per la realizzazione del SNMV: Sistema nazionale di monitoraggio e valutazione del
Sistema terziario di istruzione tecnologica superiore, per questo anno si procedera in continuita con le modalita ed i criteri degli anni passati.



https://www.indire.it/wp-content/uploads/2017/05/Accordo_Monitoraggio_e_valutazione_ITS050814.pdf
https://www.indire.it/wp-content/uploads/2017/05/Accordo_Monitoraggio_e_valutazione_ITS050814.pdf
https://www.indire.it/wp-content/uploads/2017/05/accordo-CU-17_12_2015.pdf
https://www.indire.it/wp-content/uploads/2017/05/accordo-CU-17_12_2015.pdf
https://www.indire.it/wp-content/uploads/2017/05/accordo-CU-17_12_2015.pdf

ISTITUTI TECNOLOGICI SUPERIORI y
MONITORAGGIO NAZIONALE 2024 IND RAZIONALE yi ISTIIIIIJ]TthIGICI

DOCUMENTAZIONE f" TEC!
EMILIA-ROMAGNA IRE 5029% £

universitario che privilegia didattiche integrate tra formazione e lavoro con I'attenzione a coinvolgere imprese e attori

istituzionali ed economici dei territori.

Il monitoraggio nazionale 2024 prende in esame i 349 percorsi terminati al 31 dicembre 2022, erogati da 98 Fondazioni ITS
Academy. Ri percorsi (biennali e triennali) hanno preso parte 9.246 studenti, e alla fine dei percorsi 7.033 sono stati i diplomati
(il 76,1% degli iscritti). Mentre per i dati sulla condizione occupazione il monitoraggio assume come riferimento gli occupati
ad un anno dal diploma, quindi con un contratto di lavoro stipulato entro dicembre 2023. Gli esiti di questa annualita

testimoniano '87,0% dei diplomati con un contratto di lavoro di cui il 93,8% coerente con il percorso di studi svolto.
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Gli ITS Academy nella regione Emilia-Romagna

In Emilia-Romagna sono presenti n. 7 Fondazioni ITS Academy: 1 nell'area tecnologica Efficienza energetica
- 1 nell'area tecnologica Mobilita sostenibile - 1 nell'area tecnologica Nuove tecnologie della vita - 1 nell'area
tecnologica Sistema agro-alimentare - 1 nell'area tecnologica Sistema meccanica - 1 nell'area tecnologica
Tecnologie dell'informazione e della comunicazione - 1 nell'area tecnologica Tecnologie innovative per i beni
e le attivita culturali — Turismo.

Tabella 1.1 - Gli ITS Academy presenti nella regione Emilia-Romagna per area tecnologica e anno di
costituzione

. Aree tecnologiche Anno di L.
n. ITS Academy Area tecnologica ) . Provincia
secondarie costituzione
Istituto Tecnico Superiore
1 o . P . Efficienza energetica Sistema casa 2010 Ferrara
Territorio Energia Costruire
Fondazione Istituto Tecnico Tecnologie Forli
2 Superiore Tecnologie dell'informazione e 2010
. . o Cesena
Industrie Creative della comunicazione
Istituto Tecnico Superiore -
Area tecnologica Nuove Nuove tecnologie per il
3 tecnologie perilmadeinltaly  made in Italy/Sistema 2010 Parma
- Ambito settoriale regionale agro-alimentare

agroalimentare
Istituto Tecnico Superiore per

4 la I\./Io.b|I|ta sost.e.n|b||e ) Mobilita sostenibile 2010 Piacenza

Logistica e Mobilita delle

persone e delle merci
Fondazione Istituto Tecnico Tecnologie innovative
5 Superiore Turismo e per i beni e le attivita 2011 Rimini
Benessere culturali - Turismo
Istituto Tecnico Superiore

MAKER Meccanica, Nuove tecnologie per il

6 i . made in Italy/Sistema 2013 Bologna
Meccatronica, Motoristica e ! v ) ! &
. meccanica
Packaging
Isti Tecni i N logi
stituto ecnlcq Superlo-re uove tecr.lo ogie 2013 Modena
Nuove tecnologie della vita della vita

Fonte: Indire, Banca dati Nazionale ITS Academy
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Tabella 1.2 - GIi ITS Academy in Emilia-Romagna per area tecnologica. Confronto Emilia-Romagna-
Italia

Area tecnologica Emilia-Romagna Italia
Efficienza energetica 1 17
Mobilita sostenibile 1 21
Nuove tecnologie della vita 1 11
Servizi alle imprese 0 9
. Sistema agro-alimentare 1 24
Nuove tecnologie .
. . Sistema casa 0 4
per il made in Italy . )
Sistema meccanica 1 13
Sistema moda 0 10
Tecnologie innovative per i beni e 1 18
le attivita culturali - Turismo
Tecnologie dell'informazione e 1 19
della comunicazione
Totale 7 146

Fonte: Indire, Banca dati Nazionale ITS Academy
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In questa sezione si analizzano e rappresentano i dati relativi al partenariato delle Fondazioni ITS Academy e quelli
riferiti alla distribuzione degli studenti iscritti per genere, fascia d'eta e titolo di studio.

Tabella 2.1 - Distribuzione dei principali partner degli ITS Academy. Confronto Emilia-Romagna-Italia
(valori assoluti)

Partner ITS Academy Emilia-Romagna Italia
Agenzia formativa 59 512
Dipartimento Universitario 10 181
Impresa 185 1.877
Istituto Secondario di Il grado 38 653

Organismo appartenente al sistema della ricerca

scientifica e tecnologica
Fonte: Indire, Banca dati Nazionale ITS Academy

7 85
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La rete di partenariato pubblico privato degli ITS Academy

Tabella 2.2 - Imprese partner ITS Academy in Emilia-Romagna per area tecnologica e per classe di
addetti (valori assoluti)

oltre
Area tecnologica 1-9 10-49 50-249 250-499 500 Totale
Efficienza energetica 2 10 2 0 0 14
Maobilita sostenibile 3 6 15 2 1 27
N logie dell
uove tecr'lo ogie della 1 0 4 1 0 6
vita
Sls’Fema agro- 7 4 4 ’ 4 20
alimentare
Sistema casa 0 0 0 0 0 0
. >istema 1 10 28 8 13 60
Nuove tecnologie meccanica
er il made in Ital i
per il made in Italy Sistema 0 0 0 0 0 0
moda
izi all
Sgrvm alle 0 0 0 0 0
imprese
Totale 8 14 32 9 17 80
Tecnologie innovative
per i beni e le attivita 0 5 0 0 0 5
culturali - Turismo
Tecnologie
dell'informazione e della 16 15 12 5 5 53
comunicazione
Totale 30 50 65 17 23 185

Fonte: Indire, Banca dati Nazionale ITS Academy
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Figura 2.1 - Distribuzione delle imprese partner ITS Academy per classe di addetti. Confronto Emilia-
Romagna- Italia (valori %)

anellointerno:  TALIA

anello esterno:  EMILIA-ROMAGNA

1

1-9 m10-49 m50-249 m250-499 maltre 500

Fonte: Indire, Banca dati Nazionale ITS Academy

Gli studenti degli ITS Academy

Tabella 2.3 - Distribuzione degli iscritti per genere, percorsi monitorati. Confronto Emilia-Romagna-
Italia (valori assoluti e incidenza % sul totale nazionale iscritti)

Femmine Maschi .
) ) Incidenza % sul
n. Incidenza % sul n. Incidenza % sul e,
L . Totale totale iscritti
totale iscritti totale iscritti ]
. . nazionale
nazionale nazionale
Emilia- 170 6,9 489 7,2 659 71
Romagna
Italia 2.449 100,0 6.797 100,0 9.246 100,0

Fonte: Indire, Banca dati Nazionale ITS Academy

10
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Figura 2.2 - Distribuzione degli iscritti per genere, percorsi monitorati. Confronto Emilia-Romagna-Italia

(valori%)

25,8 26,5

Emilia-Romagna Italia

Femmine ™ Maschi

Fonte: Indire, Banca dati Nazionale ITS Academy

Tabella 2.4 - Distribuzione degli iscritti per fascia d'eta, percorsi monitorati.
Confronto Emilia-Romagna-Italia (valori assoluti)

Fasce di eta Emilia-Romagna Italia
18-19 anni 248 3.456
20-24 anni 333 3.963
25-29 anni 40 958
30 eoltre 38 869
Totale 659 9.246

Fonte: Indire, Banca dati Nazionale ITS Academy

11
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Figura 2.3 - Distribuzione degli iscritti per fascia d'eta - percorsi monitorati. Confronto Emilia-Romagna-
Italia (valori%)

Emilia-Romagna Italia

18-19 MW 20-24 MW 25-29 M 30eoltre

Fonte: Indire, Banca dati Nazionale ITS Academy

Tabella 2.5 - Distribuzione degli iscritti per titolo di studio, percorsi monitorati. Confronto Emilia-Romagna-
Italia (valori assoluti)

Iscritti per titolo di studio Emilia-Romagna Italia
Diploma tecnico 404 5.289
Diploma liceale 135 2.141

Diploma professionale 99 1.337
Altro d|p|0rn.a di |strl.12|one 1 189
secondaria superiore
Laurea 20 290
Totale 659 9.246

Fonte: Indire, Banca dati Nazionale ITS Academy

12
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Figura 2.4 - Distribuzione degli iscritti per titolo di studio, percorsi monitorati. Confronto Emilia-Romagna-
Italia (valori%)

61,3
57,2
23,2
20,5
15,0 145
30 31
0,2 2,0 v
— |
Diploma liceale Diploma professionale Diploma tecnico Altro diploma di istruzione Laurea

secondaria superiore
Emilia-Romagna M Italia

Fonte: Indire, Banca dati Nazionale ITS Academy

13



ISTITUTI TECNOLOGICI SUPERIORI

ISTITUTO ISTITUTI
MONITORAGGIO NAZIONALE 2024 IND o é eA0L0G1c
EMILIA-ROMAGNA IRE B85 o / SUEERIOR
L'attrattivita 3

In questa sezione si evidenzia la capacita delle Fondazioni ITS Academy di intercettare la domanda oltre che di
trattenere 'utenza: di seguito i dati sulle domande di iscrizione alle prove di selezione, i partecipanti alle prove, gli
idonei e iscritti.

Figura 3.1- Domande di iscrizione alle prove di selezione, partecipanti alle prove, idonei e iscritti, percorsi
monitorati. Confronto Emilia-Romagna-Italia (valori assoluti e %)

M> 76,0% N3 845% EX 71,7% m

OMANDE PARTECIPANTI IDONEI ISCRITTI CORSISTI
I]I ISCRIZIONE ALLE PROVE SU IDONEI ISCRITTI
DI SELEZIONE

m 3 84,3% B3 885% B 41,2% |2

OMANDE PARTECIPANTI IDONEI ISCRITTI CORSISTI
DI ISCRIIIONE ALLE PROVE SU IDONEI ISCRITTI
DI SELEZIONE

Fonte: Indire, Banca dati Nazionale ITS Academy
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Il tasso di abbandono

In questa sezione il dato su iscritti, ritirati e tasso di abbandono per regione e un confronto col dato nazionale.

Tabella 4.1- Iscritti, ritirati e tasso di abbandono dei percorsi monitorati. Confronto Emilia-Romagna-Italia
(valori assoluti e %)

Iscritti Ritirati % abbandono
Emilia-Romagna 659 94 14,3
Italia 9.246 1.904 20,6

Fonte: Indire, Banca dati Nazionale ITS Academy

Tabella 4.2- Iscritti, ritirati e tasso di abbandono (ritirati su iscritti) per fascia d'eta, percorsi monitorati.
Confronto Emilia-Romagna-Italia (valori assoluti e %)

Emilia-Romagna Italia
rasceden scritt! | Rirati | o0 okt | R | ol
abbandono abbandono

18-19 anni 248 29 11,7 3.456 531 15,4
20-24 anni 333 44 13,2 3.963 749 18,9
25-29 anni 40 3 7,5 958 276 28,8
30 e oltre 38 18 47,4 869 348 40,0
Totale 659 94 14,3 9.246 1.904 20,6

Fonte: Indire, Banca dati Nazionale ITS Academy

15
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Figura 4.1 - Tasso di abbandono (ritirati su iscritti) per fascia d'eta, percorsi monitorati. Confronto Emilia-
Romagna-Italia (%)

47,4

40,0

28,8

20,6
189

15,4
13,2 14,3

7,5

18-19 20-24 25-29 30 e oltre Totale

Emilia-Romagna M Italia

Fonte: Indire, Banca dati Nazionale ITS Academy
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La didattica 5

In questa sezione una panoramica sulla didattica degli ITS Academy, con particolare riferimento alla distribuzione
delle ore di teoria e di stage, le ore dei docenti dal mondo del lavoro, i percorsi con tecnologie abilitanti, gli esiti
formativi e occupazionali.

Ore di teoria e stage

Tabella 5.1 - Distribuzione ore medie effettivamente erogate, percorsi monitorati. Confronto Emilia-
Romagna-Italia (valori medi e %)

di cui ore di
laboratori
Ore medie di cuiore di ] di cui ore di di cuiore di
% ore di stage | | ] all'estero .

erogate stage visite guidate teoria

o altra

regione

Emilia-
2018.9 791.3 39.2 2.8 1.2 1223.6
Romagna
Italia 2002.7 853.6 42.6 5.6 4.7 1138.8
Fonte: Indire, Banca dati Nazionale TS Academy

Ore docenti

Tabella 5.2 - Ore docenti dal mondo del lavoro, percorsi monitorati. Confronto Emilia-Romagna-Italia (valori
medi e %)

Ore docenti dal Totale ore docenti % ore docenti dal

mondo del lavoro mondo del lavoro
Emilia-Romagna 840.8 1.170.1 71,9
Italia 831.5 1.128.7 73,7

Figura 5.1 — % Percorsi con tecnologie abilitanti, percorsi monitorati.

%PERCORSI %PERCORSI
CON TECNOLOGIE 66,7 CON TECNOLOGIE 782
ABILITANTI 4.0 ABILITANTI 4.0

.

f‘y

Fonte: Indire, Banca dati Nazionale ITS Academy
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Esito formativo e occupazionale

Tabella 5.3 - Iscritti, diplomati e occupati: tasso di diplomati su iscritti e occupati su diplomati, percorsi
conclusi nel 2022. Confronto Emilia-Romagna-Italia (valori assoluti e %)

Non occupati

- . . % diplomati . % occupati su
Iscritti Diplomati L Occupati . . o altra
su iscritti diplomati .
condizione

Emilia-

mid 659 555 84,2 490 883 65
Romagna

Italia 9.246 7.033 76,1 6.121 87,0 912

Fonte: Indire, Banca dati Nazionale ITS Academy

Figura 5.2 — Iscritti, diplomati e occupati percorsi conclusi nel 2022. Confronto Emilia-Romagna-Italia (dati

monitorati vs attesi sulla base delle medie nazionali)

659 659
555
>0 490 483
Iscritti Diplomati Occupati
B Emilia-Romagna dati monitorati Emilia-Romagna dati attesi sulla base delle medie nazionali

Fonte: Indire, Banca dati Nazionale ITS Academy
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Un confronto dei dati negli anni

In questa sezione le serie storiche dal 2013 al 2022, con evidenze su percorsi formativi, iscritti, diplomati, occupati in un confronto tra trend regionale e dato
nazionale.

Tabella 6.1 - Percorsi conclusi negli anni 2013-2022 e monitorati 2015-2024. Confronto Emilia-Romagna-Italia (valori assoluti)

Percorsi Percorsi Percorsi Percorsi Percorsi Percorsi Percorsi Percorsi Percorsi Percorsi
conclusi conclusi conclusi conclusi conclusi conclusi conclusi conclusi conclusi conclusi Totale
nel 2013 nel2014 nel2015 nel2016 nel2017 nel2018 nel2019 nel2020 nel 2021 nel 2022

Emilia-

mitia 9 11 13 14 16 18 22 28 27 167
Romagna

ltalia 63 67 97 113 139 187 201 260 315 349 1.791

Fonte: Indire, Banca dati Nazionale ITS Academy

Tabella 6.2 - Iscritti ai percorsi conclusi negli anni 2013-2022 e monitorati 2015-2024. Confronto Emilia-Romagna-Italia (valori assoluti)

Iscrittiai  Iscrittiai Iscrittiai Iscrittiai Iscrittiai Iscrittiai Iscrittiai Iscrittiai Iscrittiai Iscritti ai
percorsi percorsi percorsi percorsi percorsi percorsi percorsi percorsi percorsi percorsi

\ \ . \ \ . \ . \ . Totale
conclusi conclusi conclusi conclusi conclusi conclusi conclusi conclusi conclusi conclusi
nel2013 nel2014 nel2015 nel2016 nel2017 nel2018 nel2019 nel2020 nel 2021 nel 2022
Emilia- 227 226 274 326 326 377 438 562 680 659 4,095
Romagna
Italia 1.512 1.684 2.374 2.774 3.367 4,606 5.097 6.874 8.274 9.246 45,808

Fonte: Indire, Banca dati Nazionale ITS Academy
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Figura 6.1- Iscritti ai percorsi conclusi negli anni 2013-2022 e monitorati 2015-2024. Confronto Emilia-Romagna-Italia (numeri indici a base fissa
2013=100)

612

290

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Emilia-Romagna —e— ltalia

Fonte: Indire, Banca dati Nazionale ITS Academy
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Tabella 6.3 - Diplomati dei percorsi conclusi negli anni 2013-2022 e monitorati 2015-2024. Confronto Emilia-Romagna-Italia (valori assoluti)

Diplomati Diplomati Diplomati Diplomati Diplomati Diplomati Diplomati Diplomati Diplomati Diplomati
dei dei dei dei dei dei dei dei dei dei
percorsi percorsi percorsi percorsi percorsi percorsi percorsi percorsi percorsi percorsi  Totale
conclusi conclusi conclusi conclusi conclusi conclusi conclusi conclusi conclusi conclusi
nel 2013 nel2014 nel2015 nel2016 nel2017 nel2018 nel2019 nel2020 nel2021 nel 2022

Emilia-
mitia 175 175 220 274 283 324 365 L74 588 555 3.433
Romagna
Italia 1.098 1.235 1.767 2.193 2,601 3.536 3.761 5.280 6.421 7033 34925

Fonte: Indire, Banca dati Nazionale ITS Academy

Figura 6.2 - Tasso Diplomati dei percorsi conclusi negli anni 2013-2022 e monitorati 2015-2024. Confronto Emilia-Romagna-Italia (%)

84,2

; ——
771 W

B —

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Emilia-Romagna —e— ltalia

Fonte: Indire, Banca dati Nazionale ITS Academy
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Tabella 6.4 - Occupati dei percorsi conclusi negli anni 2013-2022 e monitorati 2015-2024. Confronto Emilia-Romagna-Italia (valori assoluti)

Occupati  Occupati Occupati Occupati Occupati Occupati Occupati Occupati Occupati  Occupati
dei dei dei dei dei dei dei dei dei dei
percorsi percorsi percorsi percorsi percorsi  percorsi  percorsi percorsi  percorsi percorsi Totale
conclusi conclusi conclusi conclusi conclusi  conclusi conclusi conclusi conclusi conclusi
nel 2013 nel2014 nel2015 nel2016 nel2017 nel2018 nel2019 nel2020 nel 2021 nel 2022

Emilia-

milia 138 136 165 224 241 270 291 376 502 490 2.833
Romagna

ltalia 860 1.002 1.398 1.810 2.068 2.920 2.995 4218 5556 6.121 28.948

Fonte: Indire, Banca dati Nazionale ITS Academy

Figura 6.3 - Tasso occupati dei percorsi terminati negli anni 2013-2022 e monitorati 2015-2024. Confronto Emilia-Romagna-Italia (%)

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
Emilia-Romagna —e— ltalia

Fonte: Indire, Banca dati Nazionale ITS Academy
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Gli esiti delle performance degli ITS della regione: i percorsi monitorati valutati come premiati, premiabilj, sufficienti,
problematici critici. E I'indice di posizionamento (media dei percorsi terminati anni 2013 — 2022).

[l Ministero dell'lstruzione e del Merito, in funzione degli esiti della valutazione e del monitoraggio, prevede che il
finanziamento nazionale destinato ai percorsi degli Istituti Tecnologici Superiori, con una quota pari al 30% delle
risorse, sia distribuita alle Fondazioni ITS Academy a titolo di premialita.

Per accedere alle risorse premiali (fascia verde scuro) il percorso deve:

= QOttenere un punteggio di sintesi di almeno 70.

= Ottenere unindice di efficacia del percorso (criterio composto) di almeno 70: dato dalla radice cubica del
prodotto dei punteggi di tre articolazioni: n. diplomati, valore occupati equivalenti e rilevazione a 12 mesi.

» Rispettare i criteri relativi al n. diplomati (valore soglia 17) e al valore di occupati equivalenti (valore soglia

paria 15).

Tabella 7.1 - Distribuzione dei percorsi monitorati per fascia di punteggio, percorsi conclusi nel 2022,
Confronto Emilia-Romagna-Italia (valori assoluti e %)

Sufficienti Problematici .ﬂu Totale

n % n %
Emilia- 23 9,6 1 5,3
Romagna
Italia 239 685 19 54

Fonte: Indire, Banca dati Nazionale ITS Academy

n % n % n % n % col
4,3 1 3,1 0 0 27 7,7

46 13,2 32 9,2 13 3,7 349 1000
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Figura 7.1 - Indice di posizionamento Regione Emilia-Romagna. Media percorsi conclusi negli anni 2013-
2022 e monitorati negli anni 2015-2024

10

. @

(¢4}

~._ Mmedia Emilia Romagna 8,5 8 ____-e\ o
‘@ 48,2 = 4 SN - - ey
\‘\e/" w media Italia 7,9

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Fonte: Indire, Banca dati Nazionale ITS Academy
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Gli ITS della regione nel ranking
Posizione
all'interno
Indice di Posizione | dellarelativa
i . Titolo del L. Data fine X i | . Occupati Areadel
Regione Provincia ITS Academy Data inizio 3 Punteggio efficaciadel | N.diplomati . ) assoluta area
percorso effettiva equivalenti i i percorso
percorso (punteggio) | tecnologicao
ambito MI
(punteggio)
Tecnico
Istituto Tecnico | superiorein
Superiore progettazion Nuove
Ernilia- MAKER emeccanica tecnologie
Romagna MO Meccanica, e materiali- 30/10/2020 | 22/07/2022 25° su 349 9°su6bL perilmadein
g Meccatronica, | (2020- Italy/Sistema
Motoristica e 2022)-mo- meccanica
Packaging 14407-
14956
Tecnico
Istituto Tecnico | superiore per
Superiore I'automazion Nuove
Ermilia MAKER eell tecnologie
BO Meccanica, packaging 30/10/2020 | 20/07/2022 56° su 349 19°su6s4 | perilmadein
Romagna ) . ;
Meccatronica, | edizione Italy/Sistema
Motoristica e 2020-2022- meccanica
Packaging bo-14403-
14952
Tecnico
Istituto Tecnico superlgre n
. motori
Superiore endotermici Nuove
Ermilia MAKER ibridi ed tecnologie
MO Meccanica, . 30/10/2020 | 21/07/2022 57° su 349 20°su64 | perilmadein
Romagna Meccatronica, elettrici - Italy/Sistema
" | 2020-2022 V. :
Motoristica e meccanica
Packagin: modena
ging 14408
14957

25




ISTITUTI TECNOLOGICI SUPERIORI
MONITORAGGIO NAZIONALE 2024

ISTITUTO
NAZIONAL}

EMILIA-ROMAGNA

3
DOCUMENTAZIONE
IR INNOVAZIONE

RICERCA EDUCATIVA

ISTITUTI
TECNOLOGICI
SUPERIORI
TS ACADENY

Posizione
all'interno
Indice di Posizione | dellarelativa
. L. Titolo del . Data fine . : i ! . . Occupati ! \ Areadel
Regione Provincia | ITS Academy Data inizio i Punteggio | efficaciadel | N.diplomati . i assoluta area
percorso effettiva equivalenti i ., percorso
percorso (punteggio) | tecnologicao
ambito MI
(punteggio)
Tecnico
Istituto Tecnico | superiorein
Superiore sistemi Nuove
Emilia MAKER meccatronci- tecnologie
Romagna RE Meccanica, 2020-2022- | 03/11/2020 | 15/07/2022 76° su 349 28°su6b4 | perilmadein
8 Meccatronica, | reggio emilia Italy/Sistema
Motoristica e rif.pa 2020- meccanica
Packaging rif 14411-
14960
Tecnico
superiore per
Istituto Tecnico la ge.st|one .
. dell'innovazio
Superiore ne Nuove
Emilia- MAKER tecnologica tecnologie
FC Meccanica, . g .| 03/11/2020 | 21/07/2022 118°su349 | 37°sub4 | perilmadein
Romagna ) dei processi )
Meccatronica, . L Italy/Sistema
L industriali- )
Motoristica e . meccanica
Packagin forli'-2020-
&g 2022-
14405~
14954
Tecnico
Istituto Tecnico superl(.Jre per
. la gestione
Superiore integrata dei Nuove
. MAKER g ) tecnologie
Emilia- . processi . .
RE Meccanica, . g 03/11/2020 | 14/07/2022 123°su349 | 41°su6L | perilmadein
Romagna Meccatronica, industriali - Italy/Sistema
.| 2020/2022 V. :
Motoristica e reggio emilia meccanica
Packagi
acagng - 14410~
14959
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Posizione
all'interno
Indice di Posizione | dellarelativa
. L. Titolo del . Data fine . : i ! . . Occupati ! \ Areadel
Regione Provincia | ITS Academy Data inizio i Punteggio | efficaciadel | N.diplomati . i assoluta area
percorso effettiva equivalenti i ., percorso
percorso (punteggio) | tecnologicao
ambito MI
(punteggio)
. Tecnico
Fondazione ) .
. . superiore per Tecnologie
Istituto Tecnico " .
Ernilia- Superiore la dellinformazi
BO P ) comunicazio | 30/10/2020 | 28/07/2022 127°su349 | 20°su50 | oneedella
Romagna Tecnologie . o
; neeil comunicazio
Industrie .
. marketing ne
Creative .
digitale
Tecnico
superiore per
la
promozione )
. . . Tecnologie
Fondazione eil marketing . .
. . - innovative
Ermilia- Istituto Tecnico | delle filiere eribeniele
BO Superiore turistiche e 04/11/2020 | 14/10/2022 132° su 349 13°su41 P N
Romagna . iy attivita
Turismo e delle attivita .
oo culturali -
Benessere culturali - rif. Turismo
Pa 2020-
14413/rer-
rif. Pa 2020-
14962/rer
Istituto Tecnico
Superiore -
P Tecnico
Area L
. superiore in
tecnologica o Nuove
design di .
Ermilia Nuove rodotto e tecnologie
PR tecnologie peril P . 03/11/2020 | 15/09/2022 143°su349 | 12°su20 | perilmadein
Romagna ) packaging .
made in Italy - or Italy/Servizi
Ambito p ) alleimprese
. ['agroaliment
settoriale L
) are (2' ciclo)
regionale
agroalimentare
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Posizione
all'interno
Indice di Posizione | dellarelativa
. L. Titolo del . Data fine . : i ! . . Occupati ! \ Areadel
Regione Provincia | ITS Academy Data inizio i Punteggio | efficaciadel | N.diplomati . i assoluta area
percorso effettiva equivalenti i ., percorso
percorso (punteggio) | tecnologicao
ambito MI
(punteggio)
Tecnico
Fondazione superiore di
. ) processo e Nuove
Istituto Tecnico .
Ermilia- Superiore prodotto del tecnologie
MO ) sistema 30/10/2020 | 27/07/2022 144° su 349 18°su29 | perilmadein
Romagna Tecnologie , )
) moda 4.0 Italy/Sistema
Industrie )
. fashion moda
Creative
product
manager
2020_1438
1_14945_re
Istituto Tecnico | rtecnico
Ermilia- Superiore superiore per Nuove
Romagna MO Nuove l'innovazione, | 29/10/2020 | 21/07/2022 150° su 349 9°su21 tecnologie
g tecnologie della | sviluppo e dellavita
vita produzione di
medical
device
Tecnico
Istituto Tecnico | superiore per
Superiore I'automazion Nuove
Ernilia- MAKER eeisistemi tecnologie
Romagna RN Meccanica, meccatronici | 03/11/2020 | 13/07/2022 153° su 349 45°sub4 | perilmadein
g Meccatronica, | 2020-2022 Italy/Sistemna
Motoristica e (rimini)- meccanica
Packaging 14412-
14961
Istituto Tecnico | Tecnico Nuove
Ernilia- Superiore superiore per tecnologie
Romagna MO MAKER la gestione 30/10/2020 | 21/07/2022 161°su349 | 13°su20 | perilmadein
g Meccanica, commerciale Italy/Servizi
Meccatronica, | internazional alleimprese
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Posizione
all'interno
Indice di Posizione | dellarelativa
) . Titolo del . Data fine . ! . ' ) . Occupati 12! W Areadel
Regione Provincia | ITS Academy Data inizio i Punteggio | efficaciadel | N.diplomati . i assoluta area
percorso effettiva equivalenti i ., percorso
percorso (punteggio) | tecnologicao
ambito MI
(punteggio)
Motoristica e ediprodottie
Packaging servizi ed
2020-2022-
mo-14409-
14958
Tecnico
Istituto Tecnico .SuPeno.re. per
) i materiali
Superiore compositiela Nuove
Emilia MAKER starrI\D 23d tecnologie
PR Meccanica, P ) 02/11/2020 | 21/07/2022 168°su349 | 49°su6L4 | perilmadein
Romagna ) fornovo di )
Meccatronica, Italy/Sistema
Motoristica e taropr) - ed. meccanica
Packagin 2020-2022
&g 14406-
14955
Istituto Tecnico .
. Tecnico
Superiore - .
superiore per
Area .
. le tecnologie Nuove
tecnologica ) .
di tecnologie
Emilia- Nuove commercializ perilmadein
RE tecnologie per il . 04/11/2020 | 21/10/2022 174° su 349 6°su33 )
Romagna . zazione e Italy/Sisterma
madein Italy - o
. valorizzazion agro-
Ambito . . -
. e dei prodotti alimentare
settoriale ) -
) alimentari (5
regionale )
. ciclo)
agroalimentare
Fondazione ) .
. ) Tecnico Tecnologie
Istituto Tecnico . . ’
Ermilia Superiore superiore per dell'informazi
FC P ) lo sviluppo 30/10/2020 | 20/07/2022 183°su349 | 32°su50 |oneedella
Romagna Tecnologie .
) software, comunicazio
Industrie
web e cloud ne

Creative
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Posizione
all'interno
Indice di Posizione della relativa
i . Titolo del . Data fine ., ! i ! | ) Occupati 12! H\ Areadel
Regione Provincia | ITS Academy Data inizio i Punteggio | efficaciadel | N.diplomati . i assoluta area
percorso effettiva equivalenti i ., percorso
percorso (punteggio) | tecnologicao
ambito MI
(punteggio)
Fondazione Tecnico .
. . . Tecnologie
Istituto Tecnico | superiore per . .
Emilia Superiore lo sviluppo delfinformazi
MO P ) PP 30/10/2020 | 15/09/2022 195°su349 | 33°su50 |oneedella
Romagna Tecnologie software con .
. ) comunicazio
Industrie tecnologie ne
Creative smart e iot
Tecnico
superiore per
Fondazione la .
. . . Tecnologie
Istituto Tecnico | progettazion " .
Emilia Superiore ee dellinformazi
BO P . . . 30/10/2020 | 23/09/2022 198° su 349 34°su50 | oneedella
Romagna Tecnologie realizzazione o
. - . comunicazio
Industrie di sistemi di
) ne
Creative realta
aumentata e
virtuale
Tecnico
superiore per
Istituto Tecnico | la
Superiore digitalizzazio Tecnologie
Ermilia MAKER ne delle dell'informazi
Romagna BO Meccanica, aziende 30/10/2020 | 20/07/2022 201°su349 | 35°su50 |oneedella
8 Meccatronica, manifatturier comunicazio
Motoristica e e 2020- ne
Packaging 2022-bo-
14404~
14953
Istituto Tecnico | Tecnico
. . Nuove
Ernilia- Superiore - superiore per tecnologie
PR Area le tecnologie | 02/11/2020 | 08/09/2022 205°su349 | 10°su33 . .
Romagna ) ) perilmadein
tecnologica di )
. Italy/Sistemna
Nuove progettazion
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Posizione
all'interno
Indice di Posizione | dellarelativa
. L. Titolo del . Data fine . : i ! . . Occupati ! \ Areadel
Regione Provincia | ITS Academy Data inizio i Punteggio | efficaciadel | N.diplomati . i assoluta area
percorso effettiva equivalenti i ., percorso
percorso (punteggio) | tecnologicao
ambito MI
(punteggio)
tecnologie peril | ee agro-
madeinltaly- | produzione alimentare
Ambito alimentare
settoriale (10" ciclo)
regionale
agroalimentare
2020_1438
2_14946_re
r tecnico
Istituto Tecnico | superiore
Emilia Superiore industria 4.0 Nuove
MO Nuove per 30/10/2020 | 21/07/2022 208° su 349 13°su21 | tecnologie
Romagna ) N . .
tecnologie della | l'innovazione dellavita
vita della
produzione di
medical
devicei
Istituto Tecnico .
. Tecnico
Superiore per la cuperiore per
Mobilita . spuppl\/ P
Emilia- tenibile - Mobilita
mia pc | SO%MIET hainedi | 29/1072020 | 27/07/2022 219°su349 | 33°su57 | oo
Romagna Logisticae cistemi sostenibile
Mobilita delle ) .
informativi
persone e delle L
A logistici
merci
Istituto Tecnico | Tecnico
Superiore perla | superiore
Emilia- Mobilit della logisti Mobilita
mia BO ooe 2 085U | 30/10/2020 | 30/09/2022 235°5u349 | 37°su57 | oo
Romagna sostenibile - 40edella sostenibile
Logisticae smart

Mobilita delle mobility
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ambito MI
(punteggio)
persone e delle
merci
Tecnico
superiore per
la
sostenibilita
Istituto Tecnico | e l'efficienza
Ermilia- Superiore energetica Efficienza
FE Territorio del sistema 30/10/2020 | 22/09/2022 245° su 349 14°su27 .
Romagna . e . energetica
Energia edificioterrito
Costruire rio -
progettazion
e esecutiva
bim (biennio
2020-2022)
Tecnico
superiore pel
Istituto Tecnico up |'r P r
. la gestione di
Emilia- Superiore sistemi Efficienza
RA Territorio L 23/11/2020 | 10/10/2022 290° su 349 18°su27 .
Romagna . energetici 4.0 energetica
Energia 4
. sostenibili
Costruire L
biennio
2020-2022
Tecni T logi
Fondazione sscre"rcigre er inenctl)’]\?a(:igls;e
Emilia Istituto Tecnico la pestion: di eribeniele
RN Superiore 8 03/11/2020 | 20/06/2022 296°su349 | 38°susi P o
Romagna . strutture attivita
Turismo e L .
turistico- culturali -
Benessere o i
ricettive - Turismo
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Indice di Posizione della relativa
i . Titolo del . Data fine § ! i ! , X Occupati 12! H\ Areadel
Regione Provincia | ITS Academy Data inizio i Punteggio | efficaciadel | N.diplomati i i assoluta area
percorso effettiva equivalenti i ., percorso
percorso (punteggio) | tecnologicao
ambito MI
(punteggio)
2020-
14414/ rer -
rif pa 2020-
14963/rer
Tecnico
superiore
esperto di .
. . Tecnologie
Fondazione marketing . .
. . innovative
Ermilia Istituto Tecnico | 4.0 perlo eribeniele
FC Superiore sviluppo 25/11/2020 | 15/06/2022 55.37 47.04 15 9.20 324°su349 | 41°sus P R
Romagna ) L ) attivita
Turismo e turistico dei .
. culturali -
Benessere territori_202 Turismo
0-14415/rer
p1_14964/r
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CALABRIA

Dati per ITS Academy

Istituto Tecnico Superiore Territorio Energia Costruire (Ferrara)

28/12/2010
07/04/2011
Efficienza energetica

Atto costitutivo
Conferimento della personalita giuridica
Area tecnologica
Ambito
Aree tecnologiche secondarie

Numero sedi dislocate

Sistema casa

3
soci 39 di cui imprese 14

Partenariato
Laboratori 5 di cui della Fondazione 0
Percorsi monitorati
Anno Posizione Posizione
N. N. Punteggio Permanenza  Partecipazione Reti nella allinterno
Percorso fine . . . Attrattivita ~ Occupabilita . paz . .. Premiato .
rcorso diplomati occupati complessivo inimpresa attiva interregionali graduatoria dell'area
pe generale tecnologica
Tecnico superiore per la
conduzione del cantiere
di restauro 2013 23 15 74.23 68.7 63.2 95.9 73.6 61.9 Si 34° su 63 4°su?
architettonico Biennio
2011-2013
Tecnico superiore per
2013 16 12 72.46 Lb.4 74.8 96.8 79.0 56.9 Si 38° su 63 3°sub

I'approvvigionamento
energetico e la
34



Percorso

costruzione di impianti
Biennio 2011-2013

Tecnico superiore per
I'approvvigionamento
energetico e la
costruzione di impianti
Biennio 2012-2014
Tecnico superiore per la
conduzione del cantiere
di restauro
architettonico Biennio
2012-2014
Tecnico superiore per
I'approvvigionamento
energetico e la
costruzione di impianti
Biennio 2013-2015
Tecnico superiore per la
conduzione del cantiere
di restauro
architettonico Biennio
2013-2015
Tecnico superiore per
I'approvvigionamento
energeticoe la
costruzione di impianti
Biennio 2014-2016
Tecnico superiore per il
risparmio energetico
nell'edilizia sostenibile
e per la qualificazione e
riqualificazione del
patrimonio edilizio
Biennio 2014-2016
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Anno
fine

percorso

2014

2014

2015

2015

2016

2016

diplomati

21

17

20

15

23

occupati

13

12

16

14

12

Punteggio
complessivo

64.93

50.39

67.33

51.34

63.92

55.41

Attrattivita ~ Occupabilita

53.2

59.8

60.5

57.7

41.3

65.8

60.3

16.2

60.5

23.1

619

24.9
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Permanenza
inimpresa

98.6

94.8

97.8

96.9

99.3

95.4

RICERCA EDUCATIVA

Partecipazione
attiva

84.6

76.5

76.5

67.6

76.7

69.1

Reti
interregionali

425

70.9

56.8

63.6

62.6

78.0

4 B
/’ SUPERIORI

TS ACADEMY

Premiato

No

No

No

No

No

No

Posizione
nella
graduatoria
generale

44° su 67

57°su67

50° su 97

82°su97

82° su
113

94° su
113

Posizione
allinterno
dell'area
tecnologica

5°su?7

4°su5

3°su13

7°su8

6°su13

9°su13



ISTITUTI TECNOLOGICI SUPERIORI
MONITORAGGIO NAZIONALE 2024

EMILIA-ROMAGNA

Anno
Percorso fine

percorso

) N. . N. . Puntegg!o Attrattiviti ~ Occupabilita
diplomati occupati complessivo
Tecnico superiore per la
gestione e la verifica di
impianti energetici-
Biennio 2015-2017
Tecnico Superiore per
I'innovazione e la
qualita delle abitazioni
e del patrimonio edilizio
anche mediante il
rilevamento e il
monitoraggio del
sistema edificio-
territorio - Biennio
2015 - 2017
Tecnico superiore per la
gestione e la verifica di
impianti energetici-
Biennio 2016-2018
Tecnico Superiore per la
sostenibilita e
I'efficienza energetica
del sistema edificio -
territorio -
Progettazione
esecutiva integrata
(BIM)

Tecnico Superiore per la
sostenibilita e
I'efficienza energetica

del sistema edificio - 2019 18 12 64.40 54.4 56.6
territorio -
Progettazione
esecutiva BIM
Tecnico superiore per la
gestione e la verifica di

2017 19 19 67.41 62.8 58.5

2017 19 11 62.45 62.4 43.6

2018 17 15 68.30 47.6 69.0

2018 14 14 63.00 40.7 61.0

2019 15 7 38.09 42.2 11.1

36

ISTITUTO
NAZIO AV\ITE

N
DOCUMENTAZIONE
IR INNOVAZIONE

Permanenza
inimpresa

99.3

98.8

100.0

99.4

97.0

100.0

RICERCA EDUCATIVA

Partecipazione
attiva

83.3

74.6

67.2

80.3

67.9

Reti
interregionali

62.6

62.4

63.2

68.1

55.6

13.0

£ Tty
7 i
Posizione
nella
Premiato .
graduatoria
generale
83° su
N
© 139
94° su
No
139
124° su
No 187
145° su
No
187
142° s
No Y
201
191° su
N
° 201

Posizione
allinterno
dell'area
tecnologica

7°su19

1°su8

6°su17

8°su17

9°su 21

15° su 21



Percorso

impianti energetici-
Biennio 2017-2019
Tecnico superiore per
l'innovazione e la
riqualificazione del
patrimonio edilizio -
Progettazione integrata
BIM -Biennio 2018-
2020
Tecnico superiore per la
gestione e la verifica di
impianti energetici-
Biennio 2018-2020
Tecnico superiore per la
sostenibilita e
I'efficienza energetica
del sistema edificio-
territorio -
Progettazione
esecutiva BIM (Biennio
2019-2021)
Tecnico superiore per la
gestione di sistemi
energetici 4.0
sostenibili- Biennio
2019-2021
Tecnico superiore per la
sostenibilita e
I'efficienza energetica
del sistema edificio
territorio -
Progettazione
esecutiva BIM (biennio
2020-2022)

ISTITUTI TECNOLOGICI SUPERIORI
MONITORAGGIO NAZIONALE 2024

EMILIA-ROMAGNA

Anno
fine

percorso

2020

2020

2021

2021

2022

N.
diplomati

20

17

17

17

N.
occupati

16

13

12

15

16

Punteggio
complessivo

70.30

63.83

64.02

59.81

71.59

Attrattivita ~ Occupabilita

58.8 70.7
40.4 66.2
48.9 56.7
49.0 63.3
50.0 78.8
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ISTITUTO
IN D NAZIONALE
DOCUMENTAZIONE
IR INNOVAZIONE
RICERCA EDUCATIVA
Permanenza  Partecipazione
inimpresa attiva
92.8 85.3
95.9 69.0
99.0 82.1
98.3 61.8
99.2 73.0

Reti
interregionali

48,5

59.7

60.6

13.0

53.8

7

4 T
7 i
Posizione
nella
Premiato .
graduatoria
generale
158° su
St 260
196° su
N
© 260
No 258° su
315
272°
No su
315
245° su
S
! 349

Posizione
allinterno
dell'area
tecnologica

3°su?7

11°su 18

20° su 27

22°su27

14° su 27



ISTITUTI TECNOLOGICI SUPERIORI
MONITORAGGIO NAZIONALE 2024
EMILIA-ROMAGNA

ISTITUTO
NAZIONALE

T / stmum
DOCUMENTAZIONE f" TECNOLOGICI
IRE iesze. / SUpEHion
Anno Posizione Posizione
N. N. Punteggio Permanenza  Partecipazione Reti nella allinterno
Percorso fine . . . Attrattivita ~ Occupabilita . pa . .. Premiato .
rcorso diplomati occupati complessivo inimpresa attiva interregionali graduatoria dell'area
pe generale tecnologica
Tecnico Superiore per la
gestione di sistemi 290° su
energetici 4.0 2022 15 15 63.47 46.4 75.7 100.0 529 13.0 No 349 18° su 27
sostenibili Biennio
2020-2022
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ISTITUTI TECNOLOGICI SUPERIORI

ISTITUTO |ST|TUT|
MONITORAGGIO NAZIONALE 2024 IND e é A OLoaic
EMILIA-ROMAGNA IR RICERCA EDUCATIVA Vi 2

Posizionamento dei percorsi monitorati nelle fasce di punteggio

_ Premiabili Sufficienti Problematici
23 2
2014 1 1
2015 1 1
2016 1 1
2017 2
2018 2
2019 1
200 A 1
2021 1 1
S H D - L

Fonte: Indire, Banca dati Nazionale ITS Academy
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ISTITUTI TECNOLOGICI SUPERIORI

perla

40

ISTITUTO / |ST|TUT|
MONITORAGGIO NAZIONALE 2024 IND o i" B
EMILIA-ROMAGNA IRE Bo . / SEROR
Fondazione Istituto Tecnico Superiore Tecnologie Industrie Creative (Forli Cesena)
Atto costitutivo 28/12/2010
Conferimento della personalita giuridica 08/06/2011
Area tecnologica Tecnologie dell'informazione e della comunicazione
Ambito
Aree tecnologiche secondarie
Numero sedi dislocate 10
Partenariato soci 85 di cui imprese 53
Laboratori 8 di cui della Fondazione 4
Percorsi monitorati
Posizione Posizione
Anno . I . .
) N. N. Punteggio e ... Permanenza Partecipazione Reti 3 nella all'interno
Percorso fine i . i i Attrattivita Occupabilita . X . ... Premiato i
ercorso diplomati occupati complessivo in impresa attiva interregionali graduatoria dellarea
P generale tecnologica
Tecnico superiore
per la grafica
multimediale e i 2013 20 14 75.87 488 769 98.8 85.0 62.7 Si 32°su63 3°sub
sistemi di
comunicazione
Tecnico superiore
perla
valorizzazione
delle risorse 2013 16 10 79.42 64.0 76.2 99.6 84.2 60.3 Si 24° su63 1°su?
culturali,
produzioni tipiche e
filiera turistica
Tecnico superiore
2014 19 14 72.10 57.7 69.5 97.9 74.6 77.4 No 30° su67 2°su5



ISTITUTI TECNOLOGICI SUPERIORI ,
MONITORAGGIO NAZIONALE 2024 IND 5o 4 s
DOCUMENTAZIONE T"
EMILIA-ROMAGNA |R INNOVAZIONE

|
TECNOLOGICI
RICERCA EDUCATIVA / SUPERIORI

ITS ACADEMY

Anno

. N. N. Punteggio L ... Permanenza Partecipazione Reti
Percorso fine i . l i Attrattivita Occupabilita

diplomati occupati complessivo
percorso

in impresa attiva

Posizione Posizione

. nella all'interno
Premiato i )
graduatoria dell'area
generale
delle risorse

culturali,
produzioni tipiche e
filiera turistica
Tecnico superiore
per la grafica
multimediale e i 2014
sistemi di
comunicazione
Tecnico superiore
per
forganizzazionee 21 17 5343 937 682 558 No 78°su97  8°su8
la fruizione
dell'informazione e
della conoscenza
Tecnico superiore
perla
progettazione e 2015 18 9 58.38 58.4 45.4
prototipazione di
manufatti ceramici
Tecnico superiore
per
l'organizzazione e
la fruizione

interregionali
valorizzazione

tecnologica

18 12 64.73 55.6

56.6 93.9 714 69.5 No 45° su 67 5°su?7

679 250

87.8 83.1 41.2 No 64° su97 6°su8

2016 19 12 67.78 726 56.2 92.8 67.5 64.8 No
dell'informazione e

73°su113 6°su10
della conoscenza

Tecnico superiore
per il design, lo
suiluppo e a 2016 16 1 5223 955 849 66.1 No  98°su113  5°su6
sostenibilita del
prodotto ceramico
industriale
Tecnico superiore
per

44.2 29.4

2017 21 13 69.06 64.5 63.1 92.1 64.9 739 No 79°su139  10°su13
41



Percorso

I'organizzazione e
la fruizione
dell'informazione e
della conoscenza
Tecnico superiore
per il design, lo
sviluppo e la
sostenibilita del
prodotto ceramico
Tecnico superiore
per lo sviluppo di
sistemi software
ICT
Tecnico superiore
per
I'organizzazione e
la fruizione
dell'informazione e
della conoscenza
Tecnico superiore
per sostenibilita,
sviluppo, design
del prodotto
ceramico
Tecnico superiore
per lo sviluppo di
sistemi software
ICT
Tecnico superiore
per
l'organizzazione e
la fruizione
dell'informazione e
della conoscenza

ISTITUTI TECNOLOGICI SUPERIORI
MONITORAGGIO NAZIONALE 2024

EMILIA-ROMAGNA

Anno
fine
percorso

2017

2018

2018

2018

2019

2019

N.
diplomati

15

21

23

19

25

N.
occupati

12

16

13

12

17

12

Punteggio
complessivo

61.41

74.63

7237

59.05

73.02

69.33

Attrattivita

41.0

62.3

726

50.7

54.8

76.0

Occupabilita

61.4

4.7

625

455

771

56.9

42

Permanenza
in impresa

90.9

99.0

99.8

100.0

99.9

99.9

ISTITUTO
NAZIO AV\ITE

N
DOCUMENTAZIONE
IR INNOVAZIONE

RICERCA EDUCATIVA

Partecipazione
attiva

81.7

78.7

64.2

81.9

59.6

Reti
interregionali

476

64.6

783

50.0

625

66.2

£ Tty
7 i
Posizione
., nella
Premiato 3
graduatoria
generale
No 99° su 139
Si 86° su 187
101° su
No
187
163° su
No 187
Si 96° su 201
114° su
N
© 201

Posizione
all'interno
dell'area
tecnologica

7°su8

11°su19

12°su19

8°su8

13°su 26

16° su 26



ISTITUTI TECNOLOGICI SUPERIORI )
MONITORAGGIO NAZIONALE 2024 IND Foie A

1
N,
DOCUMENTAZIONE f,' TECNOLOGICI
EMILIA-ROMAGNA IRE iesze. / SUPEROR

Anno Posizione Posizione
. N. N. Punteggio L ... Permanenza Partecipazione Reti i nella all'interno
Percorso fine i . l i Attrattivita Occupabilita . i . ) . Premiato 3 )
percorso diplomati occupati complessivo in impresa attiva interregionali graduatoria dell'area
generale tecnologica
Tecnico superiore
perla
programmazione 115° su
di sistemi software 2019 17 14 69.33 529 68.6 98.7 80.8 58.0 No 201 17° su 26
a supporto dello
sviluppo
dell'Industria 4.0
Tecnico superiore
per sostenibilita, 187° su
sviluppo, design 2019 11 5 42.16 43.9 59 98.6 83.3 57.0 No 201 9°su9
del prodotto
ceramico
Tecnico superiore
per lo suiluppo 2020 22 15 73.24 74,2 680 93 77.9 524 S 138su - gesuas
software, web e 260
mobile
Tecnico superiore
perla
programmazione - 59 21 17 76.04 703 806 979 809 345 s T57SU hesusa
di sistemi software 260
per lo sviluppo
dell'Industria 4.0
Tecnico superiore
perla 020 25 13 7078 919 50.1 963 602 730 No L PETINE
comunicazione e il 260
marketing digitale
Tecnico superiore
per sostenibilita, 217° su
sviluppo, design 2020 21 12 59.29 65.4 37.2 96.3 81.2 54.8 No 260 11°su13
del prodotto
ceramico
Tecnico superiore
diprocesso e 2020 18 1 59.07 517 519 948 55.7 558 No 2187SU o qus
prodotto del 260
sistema Moda 4.0*

43



Percorso

Fashion Product
Manager
Tecnico superiore
per lo sviluppo
software, web e
cloud
Tecnico superiore
perla
comunicazione e il
marketing digitale
Tecnico superiore
per lo sviluppo
software con
tecnologie Smart e
loT
Tecnico Superiore
perla
progettazione e
realizzazione di
sistemi di realta
aumentata e
virtuale
Tecnico superiore
di processo e
prodotto del
sistema Moda 4.0*
Fashion Product
Manager
Tecnico superiore
per lo sviluppo
software, web e
cloud
Tecnico superiore
per lo sviluppo
software con

ISTITUTI TECNOLOGICI SUPERIORI
MONITORAGGIO NAZIONALE 2024

EMILIA-ROMAGNA

Anno

fine

percorso

2021

2021

2021

2021

2021

2022

2022

diplomati

21

25

19

23

24

20

20

occupati

20

19

13

19

13

18

18

Punteggio
complessivo

76.31

77.12

66.24

67.66

66.74

76.70

76.10

Attrattivita

60.5

91.5

56.8

67.0

735

67.0

58.5

Occupabilita

86.7

80.3

63.0

76.3

55.7

83.3

86.1

4h

Permanenza
in impresa

94.5

84.2

92.3

69.0

98.0

98.3

96.6

ISTITUTO
NAZIO AV\ITE

N
DOCUMENTAZIONE
IR INNOVAZIONE

RICERCA EDUCATIVA

Partecipazione
attiva

813

63.0

82.3

59.8

59.4

786

Reti
interregionali

42.3

32.1

475

40.6

54.3

40.1

52.7

& Tl
4
Posizione
nella
Premiato 3
graduatoria
generale
S 168° su
315
160° su
Si
! 315
No 244° su
315
239° su
No
315
No 240° su
315
183° su
Si
! 349
195° su
Si
! 349

Posizione
all'interno
dell'area
tecnologica

28° su 42

27° su 42

36° su 42

35° su 42

19° su 26

32°su50

33°su50



Percorso

tecnologie Smart e
loT
Tecnico Superiore
perla
progettazione e
realizzazione di
sistemi di realta
aumentata e
virtuale
Tecnico superiore
perla
comunicazione e il
marketing digitale
Tecnico superiore
di processo e
prodotto del
sistema Moda 4.0*
Fashion Product
Manager

ISTITUTI TECNOLOGICI SUPERIORI
MONITORAGGIO NAZIONALE 2024

EMILIA-ROMAGNA
Anno N N Punteggio
fine o T gg. Attrattiviti  Occupabilita
diplomati occupati complessivo
percorso
2022 20 17 75.90 771 82.1
2022 25 20 80.07 93.4 85.8
2022 20 18 79.02 74.5 86.1

45

Permanenza
in impresa

83.6

87.2

96.3

ISTITUTO
NAZIO

LE

NA
DOCUMENTAZIONE

IR INNOVAZIONE
RICERCA EDUCATIVA

Partecipazione Reti
attiva interregionali
465 65.8
58.4 34.7
51.2 64.1

£ T,
/st
Posizione
nella
Premiato 3
graduatoria
generale
198° su
3 349
127° su
Si
349
144° su
Si
349

Posizione
all'interno
dell'area
tecnologica

34° su50

20° su 50

18° su 29



ISTITUTI TECNOLOGICI SUPERIORI

ISTITUTO |sT|TuT|
MONITORAGGIO NAZIONALE 2024 IND e é A OLoaic
EMILIA-ROMAGNA IRE Bo . / SUPERIOR

Posizionamento dei percorsi monitorati nelle fasce di punteggio

© Premiati Premiabili Sufficienti Problematici
2013 [
2014 1 1
2015 2
2016 1 1
2017 2
2018 T 1 1
2019 T 2
2020 P 1 2
2021 e 3
2022 -

Fonte: Indire, Banca dati Nazionale ITS Academy
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ISTITUTI TECNOLOGICI SUPERIORI
MONITORAGGIO NAZIONALE 2024

EMILIA-ROMAGNA

ISTITUTO
IND NAZIONALE
DOCUMENTA%IONE

IR INNOVAZION

RICERCA EDUCATIVA

/
A
TE
? SUPERIO
J Tsacoeny

|
CNOLOGICI
PERIORI

Istituto Tecnico Superiore - Area tecnologica Nuove tecnologie per il made in Italy - Ambito settoriale regionale

agroalimentare (Parma)

24/12/2010

Atto costitutivo
Conferimento della personalita giuridica
Area tecnologica
Ambito
Aree tecnologiche secondarie

Numero sedi dislocate

08/03/2011
Nuove tecnologie per il made in Italy

Sistema agro-alimentare

5
soci 33 di cuiimprese 20

Partenariato
Laboratori 12 di cui della Fondazione O
Percorsi monitorati
Anno Posizione Posizione
i N. N. Punteggio . ... Permanenza Partecipazione Reti ) nella all'interno
Percorso fine . i . . Attrattivita Occupabilita . . ., R . Premiato .
ercorso diplomati occupati complessivo in impresa attiva interregionali graduatoria dellarea
P generale tecnologica
Il Tecnico Superiore
Responsabile delle produzioni e
delle trasformazioni agrarie, 2013 21 14 72.97 48.1 75.0 95.9 74.5 66.4 Si 36°su63 3°su?
agro-alimentari e agro-
industriali (1' ciclo)
Il Tecnico Superiore
Responsabile delle produzioni e
delle trasf ioni ie,
AbE i 2014 16 10 65.03 46.4 56.4 99.8 81.0 78.1 No 43°su67  2°su6

agro-alimentari e agro-
industriali (2' ciclo)

47



ISTITUTI TECNOLOGICI SUPERIORI )
MONITORAGGIO NAZIONALE 2024 IND 5262 4 s

|
r
DOCUMENTAZIONE ri TECNOLOGICI
EMILIA-ROMAGNA IRE o=t / SUpEhioN

Anno Posizione Posizione
) N. N. Punteggio e .... Permanenza Partecipazione Reti . nella all'interno
Percorso fine ) i i i Attrattivita Occupabilita L . . . . Premiato . )
percorso diplomati occupati complessivo in impresa attiva interregionali graduatoria dell’area
generale tecnologica
Tecnico Superiore responsabile
delle produzioni e delle
trasformazioni agrarie, agro- 2015 22 17 82.13 87.3 72.8 99.1 85.6 77.4 Si 12° su 97 1°su12
alimentari e agro-industriali (3"
ciclo)
Tecnico Superiore responsabile
delle produzioni e delle
trasformazioni agrarie, agro- 2016 18 14 72.45 63.2 65.9 98.4 78.0 771 No 60° su 113 4°su 10
alimentari e agro-industriali (4"
ciclo)
Tecnico Superiore responsabile
delle produzioni e delle
trasformazioni agrarie, agro- 2017 20 17 83.17 79.0 82.1 98.6 79.8 78.0 Si 30° su 139 2°su20
alimentari e agro-industriali (5
ciclo)
Tecnico Superiore per le
Tecnologie di Progettazione e 2018 22 17 77.45 68.0 77.1 97.3 74.7 75.4 Si 70° su 187 7°su23
Produzione Alimentare (6’ ciclo)
Tecnico Superiore per le
Tecnologie di 114° sy
Commercializzazione e 2018 18 13 70.02 57.5 62.2 100.0 81.4 76.2 No 187 15° su 23
Valorizzazione dei Prodotti
Alimentari (1' ciclo)
Tecnico Superiore per le 139° su
Tecnologie di Progettazione e 2019 18 13 64.72 56.5 53.3 99.3 69.6 739 No 201 17° su 25
Produzione Alimentare (7' ciclo)
Tecnico Superiore per le
Tecnologie di 127° su
Commercializzazione e 2019 18 12 66.48 58.9 56.6 98.0 81.7 62.3 No 201 13°su 25
Valorizzazione dei Prodotti
Alimentari (2' ciclo)
Tecnico Superiore per le
103° su

Tecnologie di Progettazione e 2020 20 19 77.59 59.3 82.5 97.7 79.7 71.4 Si 260 5°su37
Produzione Alimentare (8’ ciclo)
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Percorso

Tecnico Superiore per le
Tecnologie di
Commercializzazione e
Valorizzazione dei Prodotti
Alimentari (3' ciclo)
Tecnico superiore in design di
prodotto e packaging per
I'agroalimentare (1' ciclo)
Tecnico Superiore per le
Tecnologie di
Commercializzazione e
Valorizzazione dei Prodotti
Alimentari (4' ciclo)
Tecnico Superiore per le
Tecnologie di Progettazione e
Produzione Alimentare (9’ ciclo)
Tecnico superiore in design di
prodotto e packaging per
I'agroalimentare (2' ciclo)
Tecnico Superiore per le
Tecnologie di
Commercializzazione e
Valorizzazione dei Prodotti
Alimentari (5' ciclo)
Tecnico superiore per le
tecnologie di progettazione e
produzione alimentare (10'
ciclo)

ISTITUTI TECNOLOGICI SUPERIORI
MONITORAGGIO NAZIONALE 2024

EMILIA-ROMAGNA

Anno
fine

percorso

2020

2021

2021

2021

2022

2022

2022

diplomati

20

21

23

27

21

21

20

occupati

18

15

21

25

18

18

16

Punteggio
complessivo

76.47

74.62

75.50

85.18

79.09

77.20

75.17

Attrattivita

68.6

744

67.9

67.5

61.4

Occupabilita

49

80.4

74.1

77.9

95.5

76.7

80.6

76.1

IND
IR

Permanenza
in impresa

95.9

98.4

91.6

99.3

98.7

98.3

98.6

ISTITUTO
NAZIONALE
DOCUMENTAZIONE
INNOVAZIONE

RICERCA EDUCATIVA

Partecipazione
attiva

77.8

91.6

83.6

77.7

92.2

74.6

81.1

ya
1/ 4

SOPERIDR
/

STITUT

|
CNOLOGICI
PERIORI

TS ACADEMY

Reti
interregionali

65.1

52.6

50.8

57.1

74.2

58.9

64.8

Premiato

Si

Si

Posizione
nella
graduatoria
generale

108° su
260

191° su
315

179° su
315

46° su 315

143° su
349

174° su
349

205° su
349

Posizione

all'interno

dell'area

tecnologica

7° su 37

10° su 15

12°su 32

2°su32

12° su 20

6°su33

10° su 33



Posizionamento dei percorsi monitorati nelle fasce di punteggio

ISTITUTI TECNOLOGICI SUPERIORI
MONITORAGGIO NAZIONALE 2024
EMILIA-ROMAGNA

ISTITUTO
NAZIONALE
DOCUMENTAZIONE
IR INNOVAZIONE
RICERCA EDUCATIVA

2013
2014
2015
2016
2017
2018
2019
2020
2021
2022

% ISTITUT

1
TECNOLOGICI
SUPERIORI

ITS ACADEMY

Fonte: Indire, Banca dati Nazionale ITS Academy

Premiabili

50

Sufficienti Problematici



ISTITUTI TECNOLOGICI SUPERIORI
MONITORAGGIO NAZIONALE 2024

EMILIA-ROMAGNA

ISTITUTO
NAZIONALE
DOCUMENTAZIONE
IRE INNOVAZIONE
RICERCA EDUCATIVA

ya
T
!

STITUTI
ECNOLOGIC
/ MEERN

Istituto Tecnico Superiore per la Mobilita sostenibile - Logistica e Mobilita delle persone e delle merci (Piacenza)

Atto costitutivo

Conferimento della personalita giuridica

Area tecnologica
Ambito
Aree tecnologiche secondarie
Numero sedi dislocate

29/12/2010
08/03/2011
Mobilita sostenibile

3

Partenariato soci 38 di cui imprese 27
Laboratori 3 di cui della Fondazione 1
Percorsi monitorati
Posizione Posizione
Anno . — . .
) N. N. Punteggio e ... Permanenza Partecipazione Reti 3 nella all'interno
Percorso fine . . . i Attrattivita = Occupabilita | i . . . Premiato i )
ercorso diplomati occupati complessivo in impresa attiva interregionali graduatoria dellarea
P generale tecnologica
Tecnico superiore
er l'infomobilita e
5 . 2013 19 15 55.31 76.1 783 0.0 59.5 76.9 No 55° su 63 14° su15
le infrastrutture
logistiche
Tecnico superiore
per l'infomobilita’ e
. 2014 17 14 70.36 55.0 68.6 90.4 786 776 No 32°su67 8°su15
le infrastrutture
logistiche
Tecnico superiore
I'infomobilita’
pertinfomoblita € = 5015 21 17 77.06 658 776 905 817 783 S 27°5u97  6°su19
le infrastrutture
logistiche
Tecnico superiore
2015 12 7 4447 40.9 15.4 914 67.8 76.1 No 89° su97 18°su 19

per la mobilita’
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Percorso

delle merci e dei
prodotti agricoli
Tecnico superiore
per l'infomobilita' e
le infrastrutture
logistiche
Tecnico superiore
per l'infomobilita’ e
le infrastrutture
logistiche
Tecnico superiore
per l'infomobilita’ e
le infrastrutture
logistiche
Tecnico superiore
della supply chain e
dei sistemi
informativi logistici
Tecnico superiore
per la supply chain
ed i sistemi
informativi logistici
Tecnico superiore
della logistica 4.0
della smart
mobility
Tecnico superiore
per la supply chain
ed i sistemi
informativi logistici
Tecnico superiore
della logistica 4.0
della smart
mobility

ISTITUTI TECNOLOGICI SUPERIORI
MONITORAGGIO NAZIONALE 2024

EMILIA-ROMAGNA

Anno
fine
percorso

2016

2017

2018

2019

2020

2020

2021

2021

N.
diplomati

20

19

18

21

22

17

25

18

N.
occupati

17

17

17

20

21

14

24

16

Punteggio
complessivo

78.03

79.74

74.38

83.40

84.42

62.83

89.72

68.71

Attrattivita

63.1

59.9

54.3

66.5

72.7

480

80.4

56.5

Occupabilita

82.1

84.6

734

89.1

88.6

67.6

95.4

72.0

52

Permanenza
in impresa

90.5

93.0

97.7

98.4

94.0

98.2

100.0

989

ISTITUTO
NAZIO AV\ITE

N
DOCUMENTAZIONE
IR INNOVAZIONE

RICERCA EDUCATIVA

Partecipazione
attiva

85.7

84.6

88.8

80.9

84.0

67.6

88.2

489

Reti
interregionali

72.6

85.1

791

829

83.2

230

76.4

60.6

£ Tty
7 i
Posizione
., nella
Premiato 3
graduatoria
generale
Si 36°su113
Si 41°su139
No 90° su 187
Si 34° su201
Si 43° su 260
No 200° su
260
Si 12°su 315
232°
No 32°su
315

Posizione
all'interno
dell'area
tecnologica

8°su18

8°su18

14° su 35

7°su29

9°su43

38°su43

3°su52

38° su 52



ISTITUTI TECNOLOGICI SUPERIORI
MONITORAGGIO NAZIONALE 2024 IND S22 é ISTITUT

1
mﬁg\ﬁﬁgﬁgom TECNOLOGICI
EM”—IA—ROMAGNA IRE RICERCA EDUCATIVA / %I{EE\]!EAIPN

Anno Posizione Posizione
. N. N. Punteggio L ... Permanenza Partecipazione Reti i nella all'interno
Percorso fine . . . i Attrattivita = Occupabilita =, . i . .. Premiato i )
ercorso diplomati occupati complessivo in impresa attiva interregionali graduatoria dellarea
P generale tecnologica
Tecnico superiore
della logistica 4.0 235°
L 2022 17 15 72.76 522 78.1 97.0 646 749 S B 30susy
della smart 349
mobility
Tecnico superiore
er la supply chain 219°
pertasupply ¢t 2022 19 16 7391 55.7 713 982 91.0 764 No U 330457
ed i sistemi 349

informativi logistici

Posizionamento dei percorsi monitorati nelle fasce di punteggio

Premiabili Sufficienti Problematici

2013 1
2014
2015
2016
2017
2018
2019
2020
2021
2022
Fonte: Indire, Banca dati Nazionale ITS Academy
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ISTITUTI TECNOLOGICI SUPERIORI
IND s2 /st

|
MONITORAGGIO NAZIONALE 2024 NAZONALE # TeoLosn
E PERIORI

TE
EMILIA-ROMAGNA IRE Bo . /U

Fondazione Istituto Tecnico Superiore Turismo e Benessere (Rimini)

31/05/2011

18/01/2012
Tecnologie innovative per i beni e le attivita culturali - Turismo

Atto costitutivo
Conferimento della personalita giuridica
Area tecnologica

Ambito
Aree tecnologiche secondarie
Numero sedi dislocate 3
Partenariato soci 25 di cui imprese 5
Laboratori n.d.
Percorsi monitorati
Anno Posizione Posizione
. N. N. Punteggio i ... Permanenza Partecipazione Reti . nella all'interno
Percorso fine . . ) ] Attrattivita  Occupabilita L . ) . . Premiato .
ercorso diplomati occupati complessivo inimpresa attiva interregionali graduatoria dell'area
P generale tecnologica
Tecnico superiore
r la gestione di
peria gesti L ' 2015 21 20 81.00 66.8 87.4 100.0 759 675 Si 15°su97 2°su8
strutture turistico-
ricettive - 2644
Tecnico superiore
r la gestione di
periag L 2016 19 16 73.39 57.3 79.2 98.0 67.6 589 Si 56°su113 7°su15
strutture turistico-
ricettive - 2919
Tecnico superiore
per la promozione e
il marketing delle 2016 21 14 66.72 63.2 60.4 94.6 73.2 52.5 No 76°su113 10°su 15

filiere turistiche e
delle attivita
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Percorso

culturali - rif. Pa
2014-2920/rer
Tecnico superiore
per la promozione e
il marketing delle
filiere turistiche e
delle attivita
culturali - rif. Pa
2015-4172/rer
Tecnico superiore
per la gestione di
strutture turistico-
ricettive - 4173
Tecnico superiore
per la promozione e
il marketing delle
filiere turistiche e
delle attivita
culturali - rif. Pa
2016-5632/rer
Tecnico superiore
per la gestione di
strutture turistico-
ricettive - 2016~
5631/rer
Tecnico superiore
per la promozione e
il marketing delle
filiere turistiche e
delle attivita
culturali - rif. Pa
2017-7205/rer
Tecnico superiore
per la gestione di

ISTITUTI TECNOLOGICI SUPERIORI
MONITORAGGIO NAZIONALE 2024

EMILIA-ROMAGNA

Anno
fine

percorso

2017

2017

2018

2018

2019

2019

diplomati

18

15

23

16

occupati

13

11

19

15

18

13

Punteggio
complessivo

68.96

61.31

76.41

66.64

76.21

58.45

Attrattivita ~ Occupabilita

623

50.4

62.1

61.7

725

428

66.4

56.7

88.8

62.1

787

50.5

55

Permanenza
inimpresa

99.9

98.7

100.0

100.0

99.2

983

ISTITUTO
NAZIONALE
NTA

N
DOCUME
IR INNOVAZION

ZIONE
E

RICERCA EDUCATIVA

Partecipazione
attiva

67.2

56.6

729

55.9

731

73.4

Reti
interregionali

51.2

55.7

308

576

440

54.9

ya
1/ 4

Premiato

No

No

No

No

STITUTI
Ly
/

TS ACADEMY

Posizione
nella
graduatoria
generale

80°su139

100° su
139

76° su 187

129° su
187

73°su 201

160° su
201

Posizione
all'interno
dell'area
tecnologica

9°su12

11°su12

9°su21

15°su21

6°su22

19° su 22



Percorso

strutture turistico-
ricettive - 7204
Tecnico superiore
per la gestione di
strutture turistico-
ricettive - 2018-
9530/rer
Tecnico superiore
per la promozione e
il marketing delle
filiere turistiche e
delle attivita
culturali - rif. Pa
2018-9531/rer
Tecnico superiore
per la promozione e
il marketing delle
filiere turistiche e
delle attivita
culturali - rif. Pa
2019-12272/rer
Tecnico superiore
esperto di
marketing 4.0 per lo
sviluppo turistico
dei territori - 2019-
12274/rer
Tecnico superiore
per la gestione di
strutture turistico-
ricettive - 2019-
12273/rer
Tecnico superiore
esperto di
marketing 4.0 per lo

ISTITUTI TECNOLOGICI SUPERIORI
MONITORAGGIO NAZIONALE 2024

EMILIA-ROMAGNA

Anno

fine

percorso

2020

2020

2021

2021

2021

2021

diplomati

19

21

20

19

15

10

occupati

13

14

16

18

14

Punteggio
complessivo

60.88

49.29

63.57

62.28

56.60

32.69

Attrattivita ~ Occupabilita

56.9

62.1

683

55.2

493

286

54.3

26.0

56.2

635

54.3

7.0

56

Permanenza
inimpresa

955

91.2

97.3

95.9

95.6

96.4

ISTITUTO
NAZIO AV\ITE

N
DOCUMENTAZIONE
IR INNOVAZIONE

RICERCA EDUCATIVA

Partecipazione
attiva

519

741

65.5

610

620

69.8

Reti
interregionali

54.2

229

285

26.0

20.2

ya
1/ 4

Premiato

No

No

No

No

No

No

STITUT
SOPERIDR
/

TS ACADEMY

Posizione

nella

graduatoria
generale

209° su
260

241° su
260

259° su
315

265° su
315

284° su
315

313°su
315

Posizione
all'interno
dell'area

tecnologica

24°su30

28° su30

27°su34

29°su 34

31°su3L

33°su34



Percorso

sviluppo turistico
dei territori - 2018-
10484/rer
Tecnico superiore
per la promozione e
il marketing delle
filiere turistiche e
delle attivita
culturali - rif. Pa
2020-14413/rer-
rif. Pa 2020-
14962/rer
Tecnico superiore
per la gestione di
strutture turistico-
ricettive - 2020-
14414/rer - rif pa
2020-14963/rer
Tecnico superiore
esperto di
marketing 4.0 per lo
sviluppo turistico
dei territori_2020-
14415/rer
p1_14964/rer p2

ISTITUTI TECNOLOGICI SUPERIORI
MONITORAGGIO NAZIONALE 2024

EMILIA-ROMAGNA

Anno

N. N. Punteggio
fine i . . ! gg! Attrattivita ~ Occupabilita
diplomati occupati complessivo
percorso
2022 24 18 79.77 86.2 818
2022 19 18 62.09 61.7 87.8
2022 15 12 55.37 51.4 480

57

Permanenza
inimpresa

96.2

0.0

99.3

ISTITUTO
IND NAZIONALE
DOCUMENTA%IONE

IR INNOVAZION
RICERCA EDUCATIVA
Partecipazione Reti
attiva interregionali
62.8 479
60.7 54.5
57.4 269

£ Tty
7 i
Posizione
nella
Premiato i
graduatoria
generale
132°su
Si
349
296° su
No
349
324° su
No
349

Posizione
all'interno
dell'area
tecnologica

13°sus

38°su 41

41° su4



Posizionamento dei percorsi monitorati nelle fasce di punteggio

ISTITUTI TECNOLOGICI SUPERIORI

MONITORAGGIO NAZIONALE 2024

EMILIA-ROMAGNA

ISTITUTI
TECNOLOGICI
UPER

ITS ACADEMY

2013
2014
2015
2016
2017
2018
2019
2020
2021
2022

Fonte: Indire, Banca dati Nazionale ITS Academy
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ISTITUTI TECNOLOGICI SUPERIORI

/|

ISTITUTO ST|TUT|
MONITORAGGIO NAZIONALE 2024 IND o i" B
EMILIA-ROMAGNA IRE Bo . / SEROR
Istituto Tecnico Superiore MAKER Meccanica, Meccatronica, Motoristica e Packaging (Bologna)
Atto costitutivo 23/09/2013
Conferimento della personalita giuridica 13/12/2013
Area tecnologica Nuove tecnologie per il made in Italy
Ambito Sistema meccanica
Aree tecnologiche secondarie
Numero sedi dislocate 13
Partenariato soci 96 di cui imprese 60
Laboratori 50 di cui della Fondazione 6
Percorsi monitorati
.. Posizione
Anno . . Posizione i
i N. N. Punteggio . . Permanenz L. Reti ) all'interno
fine , i Attrattivit  Occupabilit . Partecipazion i Premiat nella
Percorso diplomat occupat complessiv R - ain . interregiona . dell’area
percors . . a ) e attiva . o graduatori i
i i o impresa li tecnologic
o a generale
a
Tecnico superiore
per I'innovazione
di processi e 2013 24 23 83.59 68.3 96.3 89.1 77.7 736 Si 11°su63  3°sul1l
prodotti meccanici
2011-2013
Tecnico superiore
per I'automazione
elsistemi 2013 19 19 81.08 57.5 96.8 94.2 79.3 44.6 Si 19°su63  6°su 11
meccatronici
edizione
2011/2013
Tecnico superiore
per linnovazione |, 17 16 81.20 50.4 96.0 97.7 80.3 66.7 S 18°5u63  5°su1i

di processi e
prodotti meccanici

59



Percorso

con
specializzazione in
meccatronica
2011-2013
Tecnico superiore
per I'automazione
e i sistemi
meccatronici
edizione
2012/2014
Tecnico superiore
per l'innovazione
di processi e
prodotti meccanici
2012-2014
Tecnico superiore
per l'innovazione
di processi e
prodotti meccanici
con
specializzazione in
meccatronica
edizione 2012-
2014
Tecnico superiore
per I'automazione
e i sistemi
meccatronici
edizione
2013/2015
Tecnico superiore
per l'innovazione
di processi e
prodotti meccanici

ISTITUTI TECNOLOGICI SUPERIORI
MONITORAGGIO NAZIONALE 2024

EMILIA-ROMAGNA

Anno .
fine N. N. Punteggio
diplomat occupat complessiv
percors . .
i i o
o
2014 24 23 87.64
2014 21 21 87.55
2014 20 17 77.55
2015 24 23 79.07
2015 24 20 86.59

Attrattivit

a

87.8

79.6

741

73.2

89.9

Occupabilit
a

96.6

90.5

889

60

ISTITUTO
NAZIONALE
DOCUMENTAZIONE
IR INNOVAZIONE
RICERCA EDUCATIVA

Permanenz N Reti
. Partecipazion i
ain . interregiona
. e attiva .
impresa li
925 78.7 53.2
94.5 80.6 84.3
87.3 81.1 49.8
96.1 79.6 22.2
92.6 90.4 56.1

£ T,
/S
Posizione
Premiat nella
o graduatori
a generale
Si 4° su67
Si 5°su67
Si 20° su67
Si 20° su 97
Si 3°su97

Posizione
all'interno
dell’area
tecnologic
a

2°su 14

3°su14

12° su 14

8°su 18

2°su18



Percorso

con
specializzazione in
meccatronica
biennio 2013-
2015
Tecnico superiore
dei materiali per la
progettazione e
produzione
meccanica 2013-
2015
Tecnico superiore
per I'automazione
e il packaging
edizione 2014~
2016
Tecnico superiore
in sistemi
meccatronici
2014-2016
Tecnico superiore
dei materiali per la
progettazione e
produzione
meccanica -
edizione 2014~
2016
Tecnico superiore
del veicolo con
specializzazione in
motori
endotermici ibridi
ed elettrici -

ISTITUTI TECNOLOGICI SUPERIORI
MONITORAGGIO NAZIONALE 2024

EMILIA-ROMAGNA

Anno
fine
percors
o

2015

2016

2016

2016

2016

20

25

24

25

25

diplomat occupat

17

25

23

21

23

Punteggio
complessiv

o

79.02

86.95

88.57

88.02

89.84

Attrattivit

64.9

92.3

85.6

90.4

94.9

Occupabilit

80.0

92.3

90.0

94.6

61

Permanenz
ain
impresa

96.6

925

95.3

95.2

90.2

ISTITUTO
NAZIONALE

NA
DOCUMENTAZIONE
IR INNOVAZIONE

RICERCA EDUCATIVA

Partecipazion

e attiva

81.4

75.6

86.2

84.0

89.3

Reti
interregiona
li

81.7

55.0

72.4

67.2

58.2

£ Tty
7 i
Posizione
Premiat nella
o graduatori
a generale
Si 21°su97
Si 8°su113
Si 5°su113
Si 6°su113
Si 3°su113

Posizione
all'interno
dell’area
tecnologic
a

9°su18

7°su 21

4° su 21

5°su21

3°su21



Percorso

edizione 2014-
2016
Tecnico superiore
per l'automazione
e il packaging
edizione 2015-
2017
Tecnico superiore
perla
progettazione di
prodotti innovativi
con impiego di
materiali
compositi
avanzati e
tecnologie di
additive
manufacturing
edizione 2015-
2017
Tecnico superiore
in sistemi
meccatronici
edizione 2015-17
Tecnico superiore
dei materiali per la
progettazione e
produzione
meccanica -
edizione 2015-
2017
Tecnico superiore
del veicolo con
specializzazione in

ISTITUTI TECNOLOGICI SUPERIORI
MONITORAGGIO NAZIONALE 2024

EMILIA-ROMAGNA

Anno

fine N. N. Punteggio

diplomat occupat complessiv

percors . i
i i o
o

2017 22 21 87.68
2017 24 22 81.62
2017 22 20 86.87
2017 24 24 87.99
2017 24 23 89.47

Attrattivit

86.1

68.6

85.7

67.7

89.1

Occupabilit
a

94.3

90.5

98.8

94.6

62

ISTITUTO
NAZIONALE
DOCUMENTAZIONE
IR INNOVAZIONE
RICERCA EDUCATIVA

Permanenz N Reti
. Partecipazion i
ain . interregiona
. e attiva .
impresa li
935 86.7 62.2
87.8 78.8 57.3
94.1 83.0 68.2
96.3 91.5 79.6
915 78.9 77.6

ya
1/ 4

Premiat
o

STITUTI
Ly
/

ITS ACADEMY

Posizione
nella
graduatori
a generale

10° su
139

34° su
139

12° su
139

9°su139

6°su139

Posizione
all'interno
dell’area
tecnologic
a

8° su22

14° su 22

9° su 22

7°su 22

5°su22



Percorso

motori
endotermici ibridi
ed elettrici -
edizione 2015-
2017
Tecnico superiore
per l'automazione
e il packaging
edizione 2016-
2018
Tecnico superiore
per i materiali
compositi e
I'additive
manufacturing -
edizione 2016-
2018
Tecnico superiore
in progettazione
meccanica e
materiali -
edizione 2016~
2018
Tecnico superiore
in motori
endotermici ibridi
ed elettrici -
edizione 2016-
2018
Tecnico superiore
in sistemi
meccatronici
2016-2018

ISTITUTI TECNOLOGICI SUPERIORI
MONITORAGGIO NAZIONALE 2024

EMILIA-ROMAGNA

Anno
fine
percors
o

2018

2018

2018

2018

2018

23

21

24

22

22

diplomat occupat

20

20

22

18

19

Punteggio
complessiv

o

84.54

79.83

85.69

85.15

78.59

Attrattivit  Occupabilit

a a
77.4 875
64.3 89.8
70.6 93.1
87.6 819
64.2 87.9

63

Permanenz
ain
impresa

99.3

94.6

95.8

99.8

94.5

ISTITUTO
NAZIONALE

NA
DOCUMENTAZIONE
IR INNOVAZIONE

RICERCA EDUCATIVA

Partecipazion
e attiva

86.4

78.6

86.3

Reti
interregiona
li

66.8

57.8

68.9

46.8

ya
1/ 4

Premiat
o

STITUTI
Ly
/

ITS ACADEMY

Posizione
nella
graduatori
a generale

26° su
187

56° su
187

19° su
187

22°su
187

64° su
187

Posizione
all'interno
dell’area
tecnologic
a

12° su 31

21°su 31

7° su 31

10° su 31

23°su 31



Percorso

Tecnico superiore
dei sistemi di
controllo nella
fabbrica digitale
2017-2019
Tecnico superiore
per l'automazione
e il packaging
edizione 2017-
2019
Tecnico superiore
in progettazione
meccanica e
materiali -
edizione 2017-
2019
Tecnico superiore
in motori
endotermici ibridi
ed elettrici -
edizione 2017-
2019
Tecnico superiore
per i materiali
compositi e
I'additive
manufacturing -
edizione 2017-
2019
Tecnico superiore
in sistemi
meccatronici
2017-2019

ISTITUTI TECNOLOGICI SUPERIORI
MONITORAGGIO NAZIONALE 2024

EMILIA-ROMAGNA

Anno
fine
percors
o

2019

2019

2019

2019

2019

2019

21

25

23

24

24

25

diplomat occupat

18

21

19

23

21

25

Punteggio
complessiv

o

77.81

84.94

86.80

90.04

82.01

85.14

Attrattivit  Occupabilit

a a
61.6 85.2
84.8 889
85.6 85.8
93.3 94.0
69.1 90.8
80.6 98.1

64

Permanenz
ain
impresa

99.2

99.8

95.7

98.9

95.9

95.5

ISTITUTO
NAZIO AV\ITE

N
DOCUMENTAZIONE
IR INNOVAZIONE

RICERCA EDUCATIVA

Partecipazion
e attiva

79.4

87.4

76.1

82.0

Reti
interregiona
li

60.3

52.9

80.0

66.9

58.5

42.4

ya
1/ 4

Premiat
o

STITUTI
Ly
/

ITS ACADEMY

Posizione
nella
graduatori
a generale

61°su
201

25°su
201

14° su
201

6° su 201

39°su
201

22°su
201

Posizione
all'interno
dell’area
tecnologic
a

6° su 26

16° su 38

10° su 38

6°su 38

20° su 38

15° su 38



Percorso

Tecnico superiore
dei sistemi di
controllo nella
fabbrica digitale
2018-2020
Tecnico superiore
per l'automazione
e il packaging
edizione 2018-
2020
Tecnico superiore
in progettazione
meccanica e
materiali -
edizione 2018-
2020
Tecnico superiore
in motori
endotermici ibridi
ed elettrici -
edizione 2018-
2020
Tecnico superiore
per i materiali
compositi e la
stampa 3d -
edizione 2018-
2020
Tecnico superiore
per il controllo e
I'ottimizzazione
dei processi
industriali -
edizione 2018-20

ISTITUTI TECNOLOGICI SUPERIORI
MONITORAGGIO NAZIONALE 2024

EMILIA-ROMAGNA

Anno

fine N. N. Punteggio

diplomat occupat complessiv

percors . i
i i o
o

2020 23 22 75.50
2020 24 22 84.94
2020 24 21 88.48
2020 25 21 89.46
2020 22 19 76.34
2020 23 15 72.65

ISTITUTO
NAZIONALE
DOCUMENTAZIONE
IR INNOVAZIONE
RICERCA EDUCATIVA

L - Permanenz N Reti
Attrattivit  Occupabilit . Partecipazion i
R - ain . interregiona
a a . e attiva .
impresa li
66.0 925 74.6 76.1 32.1
91.7 91.1 87.2 80.8 44.5
88.4 90.2 96.7 83.2 74.8
97.3 90.0 92.9 76.5 75.2
67.4 79.6 89.7 77.6 64.4
64.1 73.6 98.7 74.0 49.8

65

ya
1/ 4

Premiat
o

STITUTI
Ly
/

ITS ACADEMY

Posizione
nella
graduatori
a generale

119° su
260

37°su
260

14° su
260

11° su
260

109° su
260

144° su
260

Posizione
all'interno
dell’area
tecnologic
a

15° su 34

16° su 47

10° su 47

8°su4?7

32°su47

39° su 47



Percorso

Tecnico superiore
in sistemi
meccatronici
edizione 2018-
2020
Tecnico superiore
per
I'industrializzazion
e dei processi e
del prodotto rif pa
2018-9555 rer
Tecnico superiore
per la gestione
commerciale
internazionale di
prodotti e servizi
ed 2019-2021
Tecnico superiore
per I'automazione
e il packaging
edizione 2019-
2021
Tecnico superiore
per i materiali
compositi e la
stampa 3d -
Fornovo (PR) - ed.
2019-2021
Tecnico superiore
in progettazione
meccanica e
materiali -
edizione 2019-
2021

ISTITUTI TECNOLOGICI SUPERIORI
MONITORAGGIO NAZIONALE 2024

EMILIA-ROMAGNA

Anno

fine N. N. Punteggio

diplomat occupat complessiv

percors . i
i i o
o

2020 22 21 86.62
2020 24 16 70.53
2021 25 18 74.72
2021 24 24 89.71
2021 21 21 81.28
2021 24 19 78.18

ISTITUTO
NAZIONALE
DOCUMENTAZIONE
IR INNOVAZIONE
RICERCA EDUCATIVA

L - Permanenz N Reti
Attrattivit  Occupabilit . Partecipazion i
R - ain . interregiona
a a . e attiva .
impresa li
82.1 93.7 98.3 77.0 61.7
69.8 64.9 92.0 71.5 61.9
71.0 80.6 96.5 79.3 23.2
94.2 98.8 98.6 88.9 29.8
67.2 94.7 96.8 80.7 40.0
72.4 85.2 99.9 84.6 25.6

66

ya
1/ 4

Premiat
o

No

STITUTI
Ly
/

ITS ACADEMY

Posizione
nella
graduatori
a generale

26° su
260

157° su
260

189° su
315

13° su
315

102° su
315

143° su
315

Posizione
all'interno
dell’area
tecnologic
a

14° su 47

43° su 47

9°su 15

6°su61

33°su61

45° su 61



Percorso

Tecnico superiore
in sistemi
meccatronici
edizione 2019-
2021 Reggio
Emilia
rif.pa.2019-
12302/rer
Tecnico superiore
in motori
endotermici ibridi
ed elettrici -
edizione 2019-
2021
Tecnico superiore
per la gestione
integrata dei
processi
industriali -
edizione
2019/2021
Reggio Emilia
Tecnico superiore
per
I'industrializzazion
e dei processi e
del prodotto rif pa
2019-12297 rer
Tecnico superiore
per I'automazione
e i sistemi
meccatronici
2019-2021
(Rimini)

ISTITUTI TECNOLOGICI SUPERIORI
MONITORAGGIO NAZIONALE 2024

EMILIA-ROMAGNA

Anno
fine
percors
o

2021

2021

2021

2021

2021

diplomat occupat

23

23

24

20

19

20

23

24

18

17

Punteggio
complessiv
o

81.08

86.86

80.39

72.42

73.00

Attrattivit  Occupabilit

a a
75.1 89.7
91.4 93.4
70.1 94.9
59.7 83.3
60.5 771

67

Permanenz
ain
impresa

100.0

98.2

99.1

98.2

97.8

ISTITUTO
NAZIONALE

NA
DOCUMENTAZIONE
IR INNOVAZIONE

RICERCA EDUCATIVA

Partecipazion
e attiva

825

68.8

66.9

69.1

Reti
interregiona
li

36.9

27.3

54.4

ya
1/ 4

Premiat
o

STITUTI
Ly
/

ITS ACADEMY

Posizione
nella
graduatori
a generale

108° su
315

34° su
315

118° su
315

210° su
315

205° su
315

Posizione
all'interno
dell’area
tecnologic
a

36°su61

15° su 61

39°su61

56° su 61

54° su61



Percorso

Tecnico superiore
perla
digitalizzazione
delle aziende
manifatturiere
2019-2021
Tecnico superiore
per la
digitalizzazione
delle aziende
manifatturiere
2020-2022-bo-
14404-14953
Tecnico superiore
per la gestione
commerciale
internazionale di
prodotti e servizi
ed 2020-2022-
mo-14409-14958
Tecnico superiore
in sistemi
meccatronci-2020
-2022- Reggio
Emilia rif.pa 2020-
rif 14411-14960
Tecnico superiore
per l'automazione
e il packaging
edizione 2020-
2022-bo-14403-
14952
Tecnico superiore
per la gestione

ISTITUTI TECNOLOGICI SUPERIORI
MONITORAGGIO NAZIONALE 2024

EMILIA-ROMAGNA

Anno

fine N. N. Punteggio

diplomat occupat complessiv

percors . i
i i o
o

2021 19 16 68.18
2022 22 18 75.79
2022 23 19 77.92
2022 21 20 83.45
2022 22 20 84.84
2022 24 23 80.47

ISTITUTO
NAZIONALE
DOCUMENTAZIONE
IR INNOVAZIONE
RICERCA EDUCATIVA

L - Permanenz N Reti
Attrattivit  Occupabilit . Partecipazion i
R - ain . interregiona
a a . e attiva .
impresa li
57.2 76.5 94.6 69.3 21.3
66.0 82.7 94.0 84.5 36.6
73.0 85.8 99.2 64.6 40.0
84.1 89.8 100.0 83.1 319
85.7 90.5 100.0 80.3 41.8
71.2 96.0 100.0 70.1 22.6

68

ya
1/ 4

Premiat
o

No

STITUTI
Ly
/

ITS ACADEMY

Posizione
nella
graduatori
a generale

235° su
315

201° su
349

161° su
349

76° su
349

56° su

349

123° su
349

Posizione
all'interno
dell’area
tecnologic
a

34° su 42

35° su 50

13°su 20

28° su 64

19° su 64

41° su 64



Percorso

integrata dei
processi
industriali -
2020/2022
Reggio Emilia -
14410-14959
Tecnico superiore
per l'automazione
e i sistemi
meccatronici
2020-2022
(Rimini)-14412-
14961
Tecnico superiore
in progettazione
meccanica e
materiali- (2020-
2022) -mo-
14407-14956
Tecnico superiore
in motori
endotermici ibridi
ed elettrici -
2020-2022
Modena 14408
14957
Tecnico superiore
per la gestione
dell'innovazione
tecnologica dei
processi
industriali-Forli'-
2020-2022-
14405-14954

ISTITUTI TECNOLOGICI SUPERIORI
MONITORAGGIO NAZIONALE 2024

EMILIA-ROMAGNA

Anno
fine
percors
o

2022

2022

2022

2022

diplomat occupat

22

24

21

23

20

22

19

21

Punteggio
complessiv
o

78.54

87.93

84.83

80.67

Attrattivit  Occupabilit
a a
66.9 87.6
875 93.1
87.0 87.0
66.6 92.8

69

Permanenz
ain
impresa

98.7

99.3

97.2

99.4

ISTITUTO
NAZIO AV\ITE

N
DOCUMENTAZIONE
IR INNOVAZIONE

RICERCA EDUCATIVA

Partecipazion
e attiva

76.2

82.7

87.3

65.8

Reti
interregiona
li

43.8

56.5

49.5

54.1

ya
1/ 4

STITUT

ITS ACADEMY

Premiat
o

|
TECNOLOGICI
/ SUPERIORI

Posizione
nella
graduatori
a generale

153° su

349

25°su
349

57°su
349

118° su
349

Posizione
all'interno
dell’area
tecnologic
a

45° su 64

9° su b4

20° su 64

37° subkL



ISTITUTI TECNOLOGICI SUPERIORI

ISTITUTO ISTITUTI
MONITORAGGIO NAZIONALE 2024 IND 5o é TeeNOLOGIC

INAI
DOCUMENTAZIONE
EMILIA-ROMAGNA IRE Bo . / SUPERIONI

.. Posizione
Anno B ) Posizione .
) N. N. Punteggio L. . Permanenz L Reti . all'interno
fine . i Attrattivit  Occupabilit . Partecipazion . Premiat nella )
Percorso diplomat occupat complessiv N - ain . interregiona . dell’area
percors . i a a . e attiva . o graduatori .
i i o impresa li tecnologic
o a generale a
Tecnico superiore
per i materiali
compositi e la
stampa 3d - 168°
_— 2022 21 18 77.62 69.2 86.0 97.5 832 29.9 Si BSU heesues
Fornovo di Taro 349
(PR) - ed. 2020-
2022 14406~
14955

Posizionamento dei percorsi monitorati nelle fasce di punteggio

Premiabili Sufficienti Problematici

2013
2014
2015
2016
2017
2018
2019
2020
2021
2022
Fonte: Indire, Banca dati Nazionale ITS Academy
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ISTITUTI TECNOLOGICI SUPERIORI
MONITORAGGIO NAZIONALE 2024 IND oz

/|

/st

|
NA
DOCUMENTAZIONE & TECNOLOGICI
EMILIA-ROMAGNA IRE Bo . /’ SUPERIORI
Istituto Tecnico Superiore Nuove tecnologie della vita (Modena)
Atto costitutivo 13/12/2013
Conferimento della personalita giuridica 11/06/2014
Area tecnologica Nuove tecnologie della vita
Ambito
Aree tecnologiche secondarie
Numero sedi dislocate 0
Partenariato soci 22 di cui imprese 6
Laboratori 6 di cui della Fondazione 4
Percorsi monitorati
Posizione Posizione
Anno . I . .
i N. N. Punteggio o .... Permanenza Partecipazione Reti ) nella all'interno
Percorso fine . i . : Attrattivita Occupabilita . X . i . Premiato i
ercorso diplomati occupati complessivo in impresa attiva interregionali graduatoria dell'area
P generale tecnologica
Tecnico superiore per la
produzione di apparecchi e 2016 24 22 82.36 92.8 93.1 91.9 52.7 28.6 Si 20°su 113 1°su8
dispositivi biomedicali
Tecnico superiore per la
produzione di apparecchi e 2017 21 18 77.20 85.2 79.8 91.6 47.1 55.5 Si 53°su 139 2°su11
dispositivi biomedicali
2016_5629_rer tecnico
i | duzione di
superiore per fa produzione ci 2018 22 20 78.09 741 87.6 95.7 745 27.3 Si 67°su187  3°su16
apparecchi e dispositivi
biomedicali
2017 _7206_rer tecnico
superiore per la produzione di
apparecchi e dispositivi 2019 22 21 79.82 76.7 88.6 97.8 68.6 36.8 Si 51° su 201 1°sulkL

biomedicali

71



Percorso

2018_9540_rer tecnico
superiore per la produzione di
apparecchi e dispositivi
biomedicali
2019_12211_rer tecnico
superiore per I'innovazione,
sviluppo e produzione di medical
device
2019_12212_rer tecnico
superiore industria 4.0 per
I'innovazione della produzione di
dispositivi medici
2020_14382_14946_rer tecnico
superiore industria 4.0 per
I'innovazione della produzione di
medical device
2020_14381_14945_rer tecnico
superiore per I'innovazione,
sviluppo e produzione di medical
device

ISTITUTI TECNOLOGICI SUPERIORI
MONITORAGGIO NAZIONALE 2024

EMILIA-ROMAGNA

Anno

. N. N.
fine . . .
diplomati  occupati

percorso

2020 28 23

2021 21 18

2021 21 17

2022 19 18

2022 20 19

Punteggio
complessivo

78.41

75.48

72.36

74.70

78.73

Attrattivita

77.2

80.7

78.3

59.9

79.7

Occupabilita

72

89.6

82.6

79.4

87.8

IND
IR

Permanenza
in impresa

88.2

95.9

96.3

100.0

ISTITUTO
NAZIONALE
DOCUMENTAZIONE
INNOVAZIONE

RICERCA EDUCATIVA

Partecipazione
attiva

74.3

65.6

56.8

70.8

76.3

£ Tty
4
Posizione
Reti ., nella
. i . Premiato .
interregionali graduatoria
generale
26.1 Si 96° su 260
182° su
13.0 Si
! 315
211° su
13.0 Si
! 315
208° su
30.8 Si 349
150° su
13.0 Si
! 349

Posizione
all'interno
dell’area
tecnologica

4°su13

8°su 20

13°su 20

13°su 21

9°su 21



ISTITUTI TECNOLOGICI SUPERIORI

ISTITUTO ISTITUTI
MONITORAGGIO NAZIONALE 2024 IND e BENDLOGc
EMILIA-ROMAGNA IRE iesze. MEEHOR

Posizionamento dei percorsi monitorati nelle fasce di punteggio

Premiabili Sufficienti Problematici

2013
2014
2015
2016
2017
2018
2019
2020
2021
2022
Fonte: Indire, Banca dati Nazionale ITS Academy
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ISTITUTI TECNOLOGICI SUPERIORI
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